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Conform Agenţiei de 
Plăţi şi Intervenţie în Agri-
cultură (APIA) - Centrul Ju-
deţean Galaţi, în Campania 
2021 au fost depuse anul 
trecut 18.049 de cereri de 
plată, din care 720 pentru 
suprafeţe mai mari de 50 
de hectare, iar 17.329 pen-
tru suprafeţe mai mici de 
50 de hectare. În ceea ce pri-
veşte ajutoarele în sectorul 
vegetal, este vorba despre 
16.158 de fermieri la cul-
turi în teren arabil şi de doi 
fermieri la sfeclă de zahăr. 
Referitor la sprijinul în sec-

torul vegetal, cereri au fost 
depuse de 2.643 de fermieri, 
marea majoritate la legume 
cultivate în spaţii protejate-
solarii şi la lucernă. Legat 
de măsurile de dezvoltare 
rurală, au aplicat la măsura 
de agro-mediu şi climă 319 
fermieri, la sprijinul pen-
tru conversia la agricultură 
ecologică au aplicat 92 fer-
mieri, iar la plăţile pentru 
zone care se confruntă cu 
constrângeri naturale au 
fost aplicaţii de la 15.373 de 
fermieri. La schemele de pla-
tă pentru animale au aplicat 

117 fermieri pentru creşte-
rea vacilor de lapte, 383 pen-
tru creşterea ovinelor, 191 
la creşterea caprinelor şi 24 
pentru creşterea taurinelor 
din rase de carne. La ajutoa-
rele în sectorul zootehnic 
au depus cereri 177 de fer-
mieri pentru vaci de lapte, 
1.218 fermieri la bovine de 
carne şi 1.472 la ovine şi ca-
prine. În total, APIA Galaţi 
a autorizat la plată 18.049 
de fermieri, cu o sumă to-
tală de 79.467.066,41 de 
euro. . George Marinescu 

> pag. 05

Aproape 
80 de milioane 
de euro 
pentru 
fermierii 
gălăţeni

VENITURI CALCULATE ŞI PLĂTITE ÎN IUNIE 2022 > EVENIMENT/03
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GĂLĂŢENILOR 

INFECTAŢI 

S-A DUBLAT
COVID-19. Aproape 200 

este numărul gălăţenilor confi rmaţi 

la testarea pentru COVID-19 

în ultimele 24 de ore, dublarea 

cazurilor urmând trendul înregistrat 

la nivel naţional. > pag. 04
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elevii cu medii de elevii cu medii de 
admitere peste 9,50admitere peste 9,50

16observator
Stema regală, 
montată pe clădirea 
din Domnească nr. 58 
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Ca în fi ecare an, „Viaţa liberă“ 

vă prezintă topul salariilor celor 

mai importanţi oameni din 

administraţia locală a oraşului, 

comparativ cu sumele câştigate 

anul trecut. . Anca Melinte

online

04eveniment
Elevii de la Liceul 
„Dumitru Moţoc“, premiaţi 
la un festival naţional
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editorial
viaţa liberă
Oricând te poţi trezi
în pielea lui Buhnici

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Buhnici îşi cere scuze public 
pentru declaraţiile pe care le-a 
făcut despre vergeturi, ţâţe şi 
buci, dar şi despre nevasta lui 
care arată „ca o minoră“. Omul 
chiar îşi cere scuze, nu glumă. 
Nu o scaldă că era băut sau că ar 
fi  consumat ceva, recunoaşte că 
a avut un moment în care a fost 
„grobian“ şi că, pur şi simplu, a 
vrut să şocheze. Omul speră că 
astfel poate scăpa de oprobriul 
public care s-a tot adunat de 
câteva săptămâni ca un bulgăre, 
din ce în ce mai mare, care 
riscă să-l zdrobească pe el, dar 

şi pe familia lui. A devenit mai 
celebru decât Covidul şi decât 
războiul din Ucraina. Şi nu în 
sensul bun. El însuşi recunoaște 
că a plătit şi că încă plăteşte cu 
vârf şi îndesat.

Nici eu nu sunt de acord cu 
ce a zis. Însă, comparativ cu 
daunele făcute, preţul plătit mi 
se pare mult prea mare. Sunt 
oameni care au rănit mult mai 
mult, care şi-ar fi  meritat, într-
adevăr, toată această baie de 
oprobrii publice, însă se pare că 
au fost ceva mai norocoşi.

Nu să-i iau apărarea lui 
Buhnici mă interesează. Ci 
faptul că ar trebui să ne temem 
toţi de această fi ară numită 

social media. Nimeni nu spune 
că nu ne aduce benefi cii. Dar 
folosită aiurea poate distruge 
vieţi, te poate distruge pe 
tine, pe mine, pentru un fl eac. 
Pentru două vorbe aruncate din 
spirit de frondă. Prin urmare, 
toţi ar trebui s-o folosim cu 
măsură, pentru că nu se ştie 
când am putea fi  în locul lui 
Buhnici, fără măcar să visăm.

În acest sens, v-aş recomanda 
să vedeţi un minunat fi lm făcut 
de un gălăţean de-al nostru, 
măcar din mândrie locală să 
vă duceţi, oricând veţi avea 
ocazia. E vorba de „Dog Poop 
Girl“ a lui Andrei Huţuleac, 
un actor care ne dă o mulțime 

de motive de mândrie, fi ind 
premiat de UNITER în mod 
repetat. Filmul de care vă spun 
este prima experienţă a sa ca 
regizor, în care au jucat inclusiv 
profesorii săi de la facultate, în 
semn de apreciere şi de sprijin, 
fi lm care a fost premiat la unul 
dintre cele mai prestigioase 
festivaluri. Pelicula pornește 
de la o întâmplare reală în 
care o femeie a fost linşată 
mediatic luni la rând din cauza 
„cornuleţelor“ lăsate în public 
de câinele ei. Era cât pe ce să-şi 
pună capăt zilelor. Prin urmare, 
gândiţi-vă bine înainte să luaţi 
în mână bolovanul cu care 
aruncaţi. .

Roxana 

Artene Pen
ciu

maxime

“
Rodesc şi talentele 

dublate de 

perseverenţă. Dar 

drumul spre geniu 

ţine de miracol

VASILE GHICA

sinaxar
27.07.2022

u † Sf. M. Mc. și Tămăduitor 

Pantelimon (Dezlegare la ulei 

și vin. Nu se fac nunţi)

înapoi
Modifi cări „organolexice“

Ministrul Sănătății a vorbit  u

ieri despre cum vor fi  împărțite 
cele 1,7 miliarde de euro din 
PNRR pentru spitale. În 22 de 
județe nu este prevăzut niciun 
obiectiv, a menționat Alexandru 
Rafi la, semn că în mai bine de 
jumătate de Românie lucrurile 
merg pe sprânceană. Nu știu 
dacă Galațiul se afl ă pe acea listă 
selectă - nici orașele din cele mai 
bogate landuri germane nu-și 
permit să înceapă anul fără măcar 
un țel mediu. Iarăși surclasăm 
Occidentul.

Le-ar da prea multă apă la u

moară contestatarilor, în plus are 
un prenume jucăuș, iar în limba 
noastră poate suporta diverse 
modifi cări „organolexice“. Despre 
șefa Comisiei Europene este vorba. 
Presa de pe la noi n-o mai apelează 
„Ursula“, ci îi spun ofi cial „Von der 
Leyen“. Despre Digi 24 este vorba, 

cine să țină la norme cu atâta 
abnegație dacă nu echipa lui Preli?

De ce a fost pomenită Ursula u

după numele de femeie căsătorită? 
Distinsa le cere țărilor Uniunii 
Europene să stocheze mai multe 
gaze și să le împartă cu cele care 
au dependență mai mare de gazul 
rusesc, Germania fi ind cel mai 
necăjit exemplu. Când s-a discutat 
împărțirea Spațiului Schengen, 
ca să ajungă până „în fund, la 
taxatoare“, nu s-a mai pus semnul 
egalității între statele membre. 
Parcă-i și văd pe Iohannis și Ciucă 
dându-i peste nas madamei de la 
Bruxelles: „Aveți dreptate, doam-
nă. Să trăiți!“

Franța este a doua țară din u

UE, după Spania, care se opune 
propunerii Comisiei Europene 
de a reduce consumul de gaze 
naturale. Și republica noastră se 
va opune acestei recomandări cu 

iz de obligativitate. Numai că în 
opoziție se vor afl a contribuabilii: 
„Bă, lăsați și voi termostatul ăla 
la 17-18 grade, că nu muriți! Ne-a 
rugat femeia aia, nu se cade să ne 
avem pe nasoale cu ea. Nu-i destul 
că suntem misogini?“

China se pregătește să invade-u

ze Taiwanul până în 2027, averti-
zează ofi ciali ai armatei SUA, tot 
ei anunțând în toamna anului 
trecut că Rusia va invada Ucraina. 
Se cam pricep, poate au vreun 
clarvăzător în echipă. Dacă ar fi  
așa, i-aș aborda ca să afl u când va 
promova Oțelul în Liga 1 de fotbal.

Poliția cehă a transformat un u

Ferrari confi scat de la infractori 
în mașină de urmăriri pe șosele. 
La noi n-ar fi  efi cientă o aseme-
nea metamorfoză: nu consumul 
de carburant ar fi  problema, ci 
burțile unor polițiști. Or Ferrari 
cu remorcă n-am văzut. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Care va să zică... şi dumneata, 
bădie Rică, eşti contaminat cu 
Trecutul ultimului Viitor, da? Şi 
dumneata faci parte din Pleia-
da celor care şi-au azvârlit orolo-
giile la Gunoaiele Omenirii, da? 
Şi dumneata mă-ntâmpini cu ti-
rul Metaforelor grele, de par-
că ai ştiut că-l scot pe Papugiu 
la plimbare în Parcul care atin-
ge strada cu acelaşi nume şi pe 
care locuieşti tocmai de când 
erai „mai tânăr şi la trup cu-
rat”, vorba frumoasă şi adevă-
rată a lui Don Cezar Ivănescu... 
(Poet al Magiei, Poet al Misteri-
oasei Energii Kundalini)... hodi-
nească-se în pace, da? Care va să 

zică... şi dumneata, monşerule, 
eşti deplin convins că Deşertă-
ciunea hohoteşte triumfal în fi e-
care Secundă, adică taman Tim-
pul din Spaţiul (ori Spaţiul din 
Timpul) cest infi nitezimal, adi-
că subţire-subţire exact cât dis-
tanţa dintre Viaţă şi Moarte, da? 
Şi dumneata, omule în preajma 
căruia am consumat o Clipă pu-
ră şi simplă prin subsolurile ces-
tui Galaţi care mi-a mâncat zi-
lele, iar eu i-am mâncat nopţile, 
mă mitraliezi cu Strania Trans-
laţie de Sensuri ale Marii Iluzii 
Universale, da? Bine! Era să-ţi 
zic: „Las-că că treci tu pe la mi-
ne, pe la poartă! Las-că te prind 
eu când vii să iei apă din Fântâ-
na cu Gura în Jos! Las-că te ur-
măresc eu când vrei să furi Lu-

na din Fântână, cu găleata! Las-
că ţi-aduc eu n-aminte ce Fru-
mos era când nu era Urât! Păi, 
ce? Crezi că nu mai am de tă-
iat geamuri în spatele Clipei?”... 
Aşa era să-ţi zic, dar nu-ţi zic, 
na! Îţi zic altceva: „Oare cum a 
scăpat nefurat bronzul lui Ma-
zeppa?”... Sau altceva: „Dacă tu 
umbli în fi ecare zi prin Parcul 
Libertăţii, n-ai văzut Umbra Ce-
lei Femei de Atuncea, care m-a 
provocat să fumez cu ţigări So-
fi a, m-a iubit ca pe un Poet con-
damnat la Viaţă, m-a instruit să 
ascult şi să pricep Ce Zgomot Fa-
ce Cântecul Când Moare... apoi 
s-a mutat la Cimitir? Cică şi-a lă-
sat Umbra în acest Parc al Aven-
turilor Romantice şi al Candorii, 
în acest Parc al Lacrămilor de 

Împărţire şi Despărţire, de Ple-
care şi Venire! Lacrămilor des-
pre care am scris foarte puţin, 
pentru că nu le merit şi pentru 
că-s Vulnerabil la orice Urmă 
de Tristeţe, la orice Strop de Me-
lancolie! Spune, jupâne Rică, i-
ai văzut Umbra prin Parc, vro-
dată? Dac-o vezi, te rog mult şi 
din tot sufl etul să-i spui să aş-
tepte şi Umbra mea... ş-apoi vom 
pleca-mpreună, după Cei care 
au fost în stare să le Facă degea-
ba ori cu folos! Da?... Îţi mulţă-
mesc! Şi acuma, iată, ţi-l prezint 
pe Grigore Papugiu! Mi-a făcut 
semn că are să-ţi facă o Declara-
ţie egală cu a ta, legată de Kun-
dalini! Ai să vezi ce deştept e bi-
bicul meu! Da?”... (Stai să vezi, 
cetitorule!).  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XX)

divina

nec plus ultra
DOUĂ

VEŞNICII

ION ZIMBRU                                (REVERIE) 

(!) vreau să te văd... şi nu pot să adorm

de-atâta şi atâta AŞTEPTARE,

dar te visez - cu ochii mari, deschişi -

în viaţa şi în moartea următoare,

aşa, ca şi cum (n)-ai fi  fost oricând

fi r scump, de borangic, de levănţică,

lumină călăuză-n cercul trist

al VEŞNICIEI CU VITEZĂ MICĂ (!)

(!) vreau să te-aud... şi nu pot să-nţeleg

această sibilinică TĂCERE,

nu pot să-mi şterg icoana ta din gând

şi lacrima din punctul de vedere,

mă învârtesc în cercul de mai sus

şi de mai jos - nu, nu, nu mi se pare:

mă strigă întunericul curat

al VEŞNICIEI CU VITEZĂ MARE (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro
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Cât câştigă lunar şefii 
din Primăria Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 1.695 de lei ar fi  

cea mai spectaculoasă creştere 

a veniturilor nete, calculate şi 

plătite la nivelul lunii iunie 2022 

- faţă de aceeaşi perioadă a 

anului trecut - la cârma Primăriei 

municipiului Galaţi. Pentru cei 

mai puţin pretenţioşi, nicio 

creştere salarială de 284 de lei 

nu este, totuşi, de lepădat. 

Ca în fi ecare an, „Viaţa liberă“ 
vă prezintă, pe baza datelor fur-
nizate la cererea noastră, topul 
salariilor la conducerea Primăriei 
Galaţi. Pentru că sunt plătiţi din 
bani publici, ni se pare normal ca 
gălăţenii să ştie cu cât sunt remu-
neraţi cei mai importanţi oameni 
din administraţia locală a oraşului. 
Ca în fi ecare an, am solicitat Pri-
măriei Galaţi, în baza prevederilor 
Legii nr. 544 privind liberul acces 
la informaţiile de interes public, să 
ne spună care a fost cuantumul net 
al veniturilor calculate şi plătite la 
nivelul lunii iunie 2022 pentru cele 
mai importante funcţii publice. 
Odată obţinute, am comparat su-
mele respective cu cele furnizate 
tot de Primăria Galaţi pentru luna 
iunie 2021. Iată, cum au evoluat ve-
niturile mai-marilor Galaţiului. 

Potrivit datelor furnizate de 
administraţia locală, primarului 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu, i-au fost calcuate şi plă-
tite, la nivelul lunii iunie 2022, 
venituri nete de  13.705 lei . Edi-
lul-şef este în câştig faţă de iunie 
anul trecut, când a încasat 13.239 
de lei. Viceprimarii municipiului 
Galaţi, Sorin Enache şi Lucian An-
drei, nu sunt nici pe plus, nici pe 
minus -  12.168 de lei  venituri nete 
calculate şi plătite atât în iunie 
2022, cât şi în iunie 2021. 

Nu mai puţin de  9.739 de lei  
sunt veniturile nete calculate 
şi plătite în iunie 2022 pentru 
directorul executiv al Direcţiei 
Financiar-Contabilitate, Rodi-
ca Câmpeanu. Creşterea de 804 
lei, faţă de luna iunie a anu-
lui trecut, poate fi  considerată 
semnifi cativă. 

În schimb, pentru adminis-
tratorul public al municipiului 
Galaţi, Cezar Bichescu, nu s-a 
schimbat nimic:  9.734 de lei -  ve-
nituri nete în iunie 2022, 9.734 de 
lei - venituri nete în 2021. La ega-
litate, cu câte  9.734 de lei , adică 
doar un leu în plus faţă de iunie 
anul trecut sunt: secretarul gene-

ral al municipiului Galaţi - Radu 
Kovacs, directorul executiv al Di-
recţiei de Dezvoltare, Infrastruc-
tură şi Lucrări Publice - Cristian 
Capetis, directorul executiv al 
Direcţiei Servicii Publice Comu-
nitare - Vergiliu Vals, directorul 
executiv al Direcţiei Impozite, 
Taxe şi Alte Venituri Locale - 
Daniel Stadoleanu, şi directorul 
executiv al Direcţiei Patrimoniu 
- Ionel Burtea. 

Tot  9.734 de lei  a încasat şi 
directorul executiv al Direcţiei 
Relaţii Publice şi Managementul 
Documentelor - Cristi Ochiu, dar 
în cazul său există o creştere faţă 
de iunie 2021 de 284 de lei. 

Cea mai importantă majorare 
a veniturilor faţă de iunie 2021 - 
1.695 de lei - fi gurează în dreptul 
directorului executiv al Direcţiei 
de Asistenţă Socială a municipiu-
lui Galaţi, Nicoleta Ionescu: de la 
7.296 de lei la  8.991 de lei .

Şi pentru directorul general al 
Serviciului Public Ecosal, Mirela 
Furtună, luna iunie 2022 a adus 
o creştere cu 469 de lei faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut: 
 8.802 lei  venituri nete. 

Ar mai fi  de spus faptul că din 
topul nostru a dispărut arhitectul-
şef al municipiului Galaţi, care, 
din februarie anul acesta, s-a trans-
ferat la Ministerul Dezvoltării. .

VENITURI CALCULATE ŞI PLĂTITE ÎN IUNIE 2022  .  BANI

 PRIMA PETRECERE 

PUBLICĂ LA PLAJA 

„DUNĂREA“

DISTRACŢIE. „Evenimente 

şi petreceri în fi ecare seară de vineri 

şi sâmbătă, asta li se pregăteşte 

gălăţenilor în noul sezon estival 

la Plaja «Dunărea»“, anunţam în 

ediţia din 6 mai a ziarului „Viaţa 

liberă”. Iată că la fi nele acestei 

săptămâni este anunţată, în sfârşit, 

prima petrecere la piscină. „Plaja 

«Dunărea» organizează sâmbătă, 

30 iulie 2022, începând cu ora 

12,00, Pool Party! Atmosfera va 

fi  întreţinută de DJ Razz şi MC 

Robert. Vă garantăm distracţie 

maximă şi multe concursuri cu 

premii!”, promit administratorii 

zonei de agrement, într-o postare 

pe pagina de Facebook. Pentru 

accesul la eveniment, cetăţenii nu 

vor plăti decât tarifele în vigoare 

pentru Plaja „Dunărea”. Pe pagina 

de Facebook a bazei de agrement a 

fost pusă la bătaie o invitaţie pentru 

două persoane, iar câştigătorul 

va fi  desemnat cu ajutorul www.

random.org. Tot ce trebuie să facă 

gălăţenii este să eticheteze doi 

prieteni cu care îşi doresc să se 

distreze la aqua park, să dea like/ 

follow paginii Plaja „Dunărea“ şi să 

distribuie postarea prin care este 

anunţată invitaţia.  . A.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În şedinţa de joi, 28 iulie, a 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi 
se intenţionează actualizarea 
proiec tului tehnic şi a documen-
taţiei de execuţie pentru realiza-
rea sistemului de "deversare ape 
pluviale drum acces staţie trans-
fer Târgu Bujor“. Astfel, valoarea 
totală a investiţiei conexe a Sis-
temului de Management Integrat 
al Deşeurilor ajunge la 417.372,54 
lei (inclusiv TVA).

Proiectul propus vizează 
sprijinirea şi promovarea unei 
dezvoltări economice şi sociale 
echilibrate a tuturor regiunilor 
prin îmbunătăţirea infrastruc-
turii şi asigură accesul către/
dinspre staţia de transfer Târ-
gu Bujor şi drumul judeţean DJ 
242. Se vor realiza lucrări de 
amenajare a 220 de metri lini-
ari de drum, cu o platformă de 
patru metri compusă din parte 
carosabilă şi acostamente con-
solidate. Pentru asigurarea co-
lectării apelor de pe platforma 

drumului se va utiliza un şanţ 
de beton nou proiectat şi un 
podeţ tubular, cu o cameră de 
cădere.

Totodată, în aceeaşi şedinţă a 
CJ se are în vedere aprobarea pro-
iectului tehnic şi a documentaţiei 
de execuţie pentru racordarea la 
reţeaua electrică a locului de con-
sum permanent Centru de Mana-
gement Integrat al Deşeurilor şi 
Staţie de Sortare Valea Mărului. 
Valoarea totală a investiţiei este 
estimată la 740.590,77 lei, inclu-
siv TVA. .

proiectare
Investiţii necesare pentru managementul deşeurilor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 

iulie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe stră-

zile Siderurgiştilor şi Portului. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Independen-

ţa şi Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători şi Folteşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

. Mariana Constandache
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Trei elevi de la clasele a IX-a 

D și a X-a D ale Liceului de 

Turism și Alimentaţie "Dumitru 

Moţoc“ Galaţi, Ioniţă Robert 

Ionuţ, Lupașcu Andreea și 

Cernat Valentina, coordonaţi 

de profesoara Daniela 

Bobocea, au obţinut locul I la 

secţiunea Booktrailer în limba 

engleză, la Festivalul Naţional 

„CDIdei în cărţi“.

"Obiectivul general al Fes-
tivalului naţional «CDIdei în 
cărţi», ediţia a VII-a, este cre-
area unei reţele naţionale care 
să cuprindă cel puţin 25 de 
Case ale Corpului Didactic și 
Centre Judeţene de Excelenţă, 
care să susţină și să promove-
ze dezvoltarea, demonstrarea 
şi manifestarea competenţelor 
transversale prin activităţi de 
educaţie nonformală, utilizând 
eficient resursele din unităţile 
de învăţământ din cel puţin 20 
judeţe din ţară și municipiul 

București“, se arată pe pagina 
competiţiei.   Pentru fiecare ca-
tegorie de vârstă au fost stabi-
lite secţiunile: lucrări în limba 
română și lucrări în limbi mo-
derne (limba franceză, limba 
engleză, limba germană). 

În cadrul Festivalului naţio-
nal "CDIdei în cărţi“, elevii, în 
echipe de câte trei, coordonaţi 
de un cadru didactic, au ales o 
lucrare pe care să o citească și 
a trebuit să realizeze următoa-
rele produse: o fișă a lucrării 

citite, un jurnal al activităţilor 
echipei și un "obiect reprezenta-
tiv“ care poate fi macheta unei 
secvenţe reprezentative din lu-
crarea citită sau din filmul de 
promovare a cărţii (booktrai-
ler). .

Elevii de la „Dumitru 
Moţoc“, premiaţi 
la un festival naţional

„CDIDEI ÎN CĂRŢI“  .  COMPETIŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 200 este numărul 
gălăţenilor confi rmaţi la testa-
rea pentru COVID-19 în ultime-
le 24 de ore, dublarea cazurilor 
urmând trendul fulminant înre-
gistrat în același interval la nivel 
naţional. La Galaţi, numărul per-
soanelor infectate cu noul coro-
navirus a ajuns la 66.249, odată 
cu confi rmarea, în ultimele 24 de 
ore, a 198 de noi cazuri.

Din totalul bolnavilor gălă ţeni 
raportaţi în ultimele zile, 131 
sunt internaţi în spitale, 22 din-
tre aceștia fi ind copii. Șase adulţi 
infectaţi sunt în stare gravă, fi ind 
internaţi la ATI, în timp ce doi 
pacienţi minori sunt în această 
situaţie.

La nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore au fost înregistrate 
12.353 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), cu 7.398 mai multe faţă de 
ziua anterioară. Distinct de ca-

zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 359 de persoane au 
fost reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 este de 3.445, 
cu 53 mai multe faţă de ziua ante-
rioară. De asemenea, la ATI sunt 
internate 215 persoane, cu 11 mai 
multe decât în ziua anterioară. 
Dintre cei 215 pacienţi internaţi 
la ATI, 184 sunt nevaccinaţi. 

Până marţi, 26 iulie, 65.894 de 
persoane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat la nivel 
naţional. În intervalul 25 iulie (ora 
10,00) - 26 iulie (ora 10,00), au fost 
raportate 32 de decese (21 de băr-
baţi și 11 femei). Dintre cele 32 de 
decese, unul a fost înregistrat la ca-
tegoria de vârstă 20-29 de ani, unul 
la categoria de vârstă 40-49 de ani, 
unul la categoria de vârstă 50-59 
de ani, nouă la categoria de vârstă 
60-69 de ani, nouă la categoria de 
vârstă 70-99 de ani și 11 la categoria 
de vârstă de peste 80 de ani. .

COVID-19
Numărul gălăţenilor infectaţi 
s-a dublat în 24 de ore

Un magazin 
Lidl, închis 
pentru 
renovare

UTIL. Dacă aveţi de făcut cumpărături 

şi plănuiaţi să ajungeţi la magazinul Lidl de 

pe strada Oţelarilor nr. 13 ar fi  bine să mai 

aveţi răbdare. Până când? Până pe 28 iulie 

2022, la ora 7,00, când magazinul îşi va 

redeschide uşile pentru cumpărători. Prin-

tr-un banner montat în zona cărucioarelor, 

clienţii sunt informaţi că magazinul este 

închis pentru renovare. Dacă renovarea 

include şi modifi carea rafturilor şi a sectoa-

relor magazinului, atunci pentru unii clienţi 

va fi  o provocare să găsească produsele 

preferate în alte zone decât cele în care 

erau obişnuiţi.  . Anca Melinte

 TABĂRĂ DE O ZI 

LA MĂNĂSTIREA 

TOFLEA
VACANŢĂ. Însoţiţi de 

preotul paroh Florin Răducan, cadre 

didactice și părinţi, 41 copii din 

Parohia Ţepu de Jos, Protopopiatul 

Nicorești, au participat joi, 21 iulie, 

la o tabără de vară organizată în 

cadrul Mănăstirii Tofl ea. Tabăra 

a început cu o rugăciune de 

mulţumire și o prezentare succintă 

a istoricului mănăstirii, precum și a 

locurilor istorice din zonă. Diversele 

activităţi interactive și recreative au 

avut ca scop renunţarea la mediul 

virtual în vacanţă și implicarea 

copiilor în petrecerea timpului liber 

în natură, comunicare și socializare. 

Cei mici au fost așezaţi la masă 

în trapeza mănăstirii, unde au 

primit mâncare, diferite produse 

de sezon și dulciuri. După masă, 

și-au continuat activităţile în incinta 

ansamblului monahal, cu alte 

surprize pe placul lor. Toţi copiii 

au plecat entuziasmaţi, după o zi 

minunată și le-au mulţumit tuturor 

celor implicaţi în acest proiect de 

sufl et. .  V.L.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Întețirea războiului în sudul 
Ucrainei și iminenta prelungire 
a confl ictului i-a determinat pe 
tot mai mulți refugiați să caute 
soluții de supraviețuire în afara 
granițelor. După o perioadă în 
care foarte puțini ucraineni au so-
licitat permise de protecție tem-
porară, care să le permită șederea 
și munca în România, în numai 24 
de ore, 32 de persoane au obținut 
un astfel de document de la 
structurile teritoriale ale IGI din 
Gala ți. Asta în condițiile în care 
numărul refugiaților care au in-
trat în țară în ultimele 24 de ore a 
fost într-o ușoară scădere. Poliția 
de Frontieră Galați a raportat 517 
refugiați, cu cel mai mare fl ux, de 
390 de persoane, prin vama de la 
Galați, în timp ce pe la Oancea au 
intrat în ţară 127 de persoane.

Oamenii sosiți în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-

trul pentru Refugiați, unde sunt 
disponibile 227 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați.

Ucrainenii veniți în ultimele 
două zile nu au cerut protecție 
specială și au mers în spațiile 
de cazare puse la dispoziție de 
autorități pentru refugiații afl ați 
în tranzit. Astfel, marți, 26 iulie, 
la blocul M11 erau 114 refugiați. 
La Baza „Siderurgistul“ nu era 
cazat niciun refugiat, pe cele 
150 de locuri, iar la Centrul so-
cial comunitar Șendreni erau în 
continuare libere toate cele 30 
de locuri disponibile. La cămi-
nele studențești se afl au 133 de 
refugiați pe cele 592 de locuri 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 47 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 106 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 402 locuri, 
era în continuare goală. .

migraţie
Zeci de ucraineni au cerut 
protecţie într-o singură zi
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80 de milioane de euro 
pentru fermierii gălăţeni
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia de Plăţi și Intervenţie 

în Agricultură (APIA) - Centrul 

Judeţean Galaţi a centralizat 

o serie de date cu privire la 

activitatea instituţiei, urmând 

a le prezenta în ședinţa 

Colegiului Prefectural de 

miercuri, 27 iulie. Astfel, în 

Campania 2021, în judeţ au 

fost depuse 18.049 de cereri 

de plată, cu o suprafaţă totală 

de 292.579,23 ha, din care 

720 sunt cereri cu suprafeţe 

mai mari de 50 de hectare, 

iar 17.329 sunt cereri cu 

suprafeţe mai mici de 50 de 

hectare. 

În ceea ce privește ajutoarele 
naţionale tranzitorii în sectorul 
vegetal, discutăm despre 16.158 
de fermieri la culturi în teren ara-
bil, cu o suprafaţă de 282.298,4 
ha și de doi fermieri la sfeclă de 
zahăr, cu o suprafaţă de 2.010,60 
ha. Referitor la sprijinul cuplat 
în sectorul vegetal, cereri au fost 
depuse de 2.643 de fermieri, ma-
rea majoritate la legume cultiva-
te în spaţii protejate-solarii și la 
lucernă.

 Legat de măsurile compen-
satorii de dezvoltare rurală apli-
cabile pe terenuri agricole, au 
aplicat la măsura de agro-mediu 
şi climă un număr de 319 fermi-
eri, cu o suprafaţă de 27.102,87 
ha. Discutând despre sprijinul 

pentru conversia la metodele de 
agricultură ecologică, au aplicat 
92 fermieri, pe o suprafaţă cu-
mulată de 6.740,84 ha. Trecând 
la plăţile pentru zone care se con-
fruntă cu constrângeri naturale 
sau alte constrângeri specifi ce, 
am identifi cat aplicaţii ale unui 
număr de 15.373 de fermieri, în 
majoritate covârșitoare la plăţile 
compensatorii pentru zone care 
se confruntă cu constrângeri na-
turale semnifi cative. La schemele 
de plată pentru animale au apli-
cat 117 fermieri la sprijinul cu-
plat pentru creşterea vacilor de 
lapte, 383 pentru creşterea ovi-
nelor, 191 la creşterea caprinelor 
și 24 pentru creşterea taurine-
lor din rase de carne şi me ti şii 

acestora. La ajutoarele naţionale 
tranzitorii în sectorul zootehnic 
au depus cereri 177 de fermieri 
pentru ajutoare naţionale tran-
zitorii la lapte, 1.218 fermieri la 
bovine de carne și 1.472 la ovine 
și caprine. 

 Per total, APIA - Centrul Ju-
deţean Galaţi menţionează că au 
fost autorizaţi la plată, în perioa-
da 15 octombrie 2021 - 30 iunie 
2022, 18.049 de fermieri, din care 
720 de fermieri cu suprafeţe mai 
mari de 50 ha, ceea ce reprezintă 
un procent de 100% din numă-
rul celor care au depus cerere 
unică de plată în Campania 2021. 
Suma totală autorizată a fost de 
79.467.066,41 euro, echivalentul 
a 391.584.821,51 lei. .

ACTIVITATEA APIA GALAŢI, ÎN CAMPANIA 2021  .  SPRIJIN

 INTERVENŢII 

PE DOUĂ CANALE                      

DIN ZONA 

BRATEŞUL 

DE JOS
DECOLMATARE. Agen-

ţia Naţională de Îmbunătăţiri 

Funciare (ANIF) a atribuit în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP/SICAP) lucrări de 

întreţinere și reparaţii în amenajările 

de îmbunătăţiri funciare din 

cadrul Filialei Teritoriale Galaţi. 

Este vorba, mai exact, de lucrări 

de decolmatare ale canalelor 

CCE1+CCE2 din amenajarea 

Câmpia Covurlui - Incinta Brateșul 

de Jos, valoarea acestora fi ind 

de 17.842 de lei, exclusiv TVA. În 

urma licitaţiei deschise ce a avut 

loc în SEAP, fi ind vorba despre un 

contract afl at sub incidenţa clauzei 

suspensive, intervenţiile pentru 

decolmatare au revenit fi rmei 

gălăţene Europaco Trans SRL, 

decontarea urmând a fi  asigurată 

cu fonduri bugetare.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
va depune spre fi nanţare, prin 
aplicaţia ELENA (European Local 
ENergy Assistance), proiectul de 
creștere a efi cienţei energetice 
pentru Școala Gimnazială Speci-
ală "Constantin Pufan“ - clădire 
școală și clădire cantină. 

 Pentru eligibilitatea proiec-
tului, este necesar ca investiţia 
să fi e realizată, în exclusivitate 

în spaţii care aparţin domeniu-
lui public al judeţului Galaţi. 
Având în vedere aspectele pre-
zentate, este necesară trecerea 
unui bun imobil (construcţie, 
teren aferent și cale de acces), 
situat în municipiul Galaţi, str. 
1 Decembrie 1918 nr. 25, în care 
funcţionează Școala Gimnazială 
Specială "Constantin Pufan“, din 
domeniul public al municipiului 
Galaţi și administrarea Consiliu-
lui Local al municipiului Galaţi, 
în domeniul public al judeţului 

Galaţi și în administrarea Con-
siliului Judeţean, printr-o ho-
tărâre afl ată pe ordinea de zi a 
ședinţei ordinare a CJ de joi, 28 
iulie. 

 La momentul actual, imobi-
lul respectiv se afl ă în proprieta-
tea UAT Municipiul Galaţi, fi ind 
înscris în cartea funciară. Tot la 
această dată, prin aplicaţia ELE-
NA se fi nanţează doar două pro-
iecte, la nivel naţional, în secto-
rul 6 al Capitalei și în Călărași. 
. foto Andrei Stroe

necesitate
„Rocadă“ pentru renovarea Şcolii „Constantin Pufan“

267,9638OO

gram aur

5,0179OO

franc elveţian gra
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Plan naţional pentru 
integrarea refugiaţilor 
ucraineni
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Planul naţional de măsuri de 
integrare a refugiaţilor ucraineni 
în România, pe termen mediu şi 
lung, a fost lansat public, marţi, 
de consilierul de stat în cadrul 
Cancelariei prim-ministrului, 
Mădălina Turza, subliniind că nu 
vor fi  acordate privilegii speciale, 
ci aceştia vor benefi cia de sprijin 
astfel încât, în cel mai scurt timp, 
să devină independenţi.

Potrivit consilierului de stat, 
Planul naţional de acţiune, apro-
bat prin ordonanţă de urgenţă, 
a fost creat alături de partenerii 
din agenţiile Naţiunilor Unite 
prezente în România, societatea 
civilă şi ministere. Ea a precizat 
că sunt vizate o serie de activităţi-
cheie în domeniile educaţiei, să-
nătăţii, ocupării, locuirii copiilor 
şi persoanelor vulnerabile.

„Este oare sufi cient să des-
chizi uşile unei şcoli pentru 30 de 
copii ucraineni şi de a doua zi ei 
vor începe să vorbească limba ro-
mână şi vor putea citi Eminescu? 
Cu siguranţă, nu. De aceea, am 
avut nevoie de cursuri specifi ce 
de limba română pentru copii 
mici în şcoli, de adaptare curri-
culară, am avut nevoie de măsuri 
specifi ce în sănătate pentru ca ei 
să poată înţelege sistemul nostru 
sanitar, de măsuri de sănătate pu-
blică, să ne asigurăm că suntem 

noi, toţi cetăţenii României şi nu 
numai, protejaţi de boli transmi-
sibile, integrarea ucrainenilor în 
planurile noastre de vaccinare“, a 
explicat consilierul de stat.

Planul se referă şi la sigu-
ranţa şi securitatea refugiaţilor 
ucraineni.

Mădălina Turza a dat mai mul-
te exemple de măsuri cuprinse în 
planul aprobat, menţionând că în 
privinţa locuirii este prevăzută 
renovarea şi reabilitarea unor 
construcţii neutilizate sau degra-
date, pentru cazarea refugiaţilor 
din Ucraina.

„În ceea ce priveşte partea 
de angajare, de exemplu, o mă-
sură foarte concretă o repre-
zintă simplifi carea modalităţii 
prin care angajatorii vor putea 
contracta sau vor putea angaja 
persoane din Ucraina, în ceea ce 
priveşte dosarul de angajare. O 
altă măsură o reprezintă cursu-
rile dedicate de limba română 
pe tipuri de profesii“, a indicat 
consilierul de stat. Mai sunt pre-
văzute acţiuni de consiliere şi 
asistare în primă fază a angajă-
rii la un loc de muncă. Conform 
Mădălinei Turza, planul conţine 

şi o serie de măsuri prin care 
se doreşte accesul la informaţii 
ofi ciale şi sigure în baza unui 
număr unic destinat refugiaţi-
lor ucraineni.

Pentru pregătirea acestui plan 
a fost nevoie de modifi carea a pes-
te 20 de acte normative. El este 
bugetat pentru un an cu aproxi-
mativ 200 milioane de euro, ur-
mând să fi e suplimentat, dacă va 
fi  nevoie.

Reprezentantul UNHCR Ro-
mânia, Pablo Zapata, a transmis 
susţinerea comunităţii internaţi-
onale pentru acest plan. .

CU UN BUGET PENTRU PRIMUL AN DE 200 MILIOANE DE EURO  .  LANSARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

„Preşedintele US Exim Bank, 
Reta Jo Lewis, a reiterat dorinţa 
de a sprijini investiţiile strategi-

ce în dezvoltarea programului 
nuclear civil în România şi de a 
asigura fi nanţarea şi sunt con-
vins că vom fi naliza etapa de fi -
nanţare a reactoarelor 3 şi 4 până 
la fi nalul acestui an”, a declarat, 

marţi, ministrul Energiei, Virgil 
Popescu.

„Am continuat discuţiile des-
pre construcţia noilor reactoare 
de la Cernavodă cu Reta Jo Lewis 
- preşedintele US Exim Bank. În 
cadrul întâlnirii am discutat des-
pre sprijinul pe care România îl 
va primi pentru reactoarele 3 şi 
4. Totodată, preşedintele Exim 
Bank a reiterat dorinţa de a spri-
jini investiţiile strategice în dez-
voltarea programului nuclear 
civil în România şi de a asigura 
fi nanţarea. Relaţia de cooperare 
România - SUA are o dinamică 
foarte bună şi este în permanentă 
dezvoltare. Sunt convins că vom 
fi naliza etapa de fi nanţare a re-
actoarelor 3 şi 4 până la fi nalul 
acestui an, cu sprijinul US Exim 

Bank“, a scris ministrul, pe pagi-
na sa de Facebook.

În noiembrie anul trecut, Nu-
clearelectrica a anunţat avansa-
rea Proiectului Unităţilor CAN-
DU 3 şi 4 de la Cernavodă, iar 
în cadrul etapei pregătitoare, 
EnergoNuclear SA, compania de 
proiect, a semnat primul contract 
cu Candu Energy.

Potrivit companiei, fi nalizarea 
noilor capacităţi nucleare Candu 
va aduce multiple benefi cii. Ast-
fel, vor fi  generate indirect până la 
19.000 de locuri de muncă. De ase-
menea, 20 de milioane de tone de 
CO2 vor fi  evitate anual cu patru 
unităţi în operare, iar contribuţia 
energiei nucleare în producţia to-
tală de energie, la nivel naţional, 
va creşte la 36%. .

fi nanţare
Americanii vor investi în noile reactoare de la Cernavodă

Cum vor 
fi  fi nanţate 
noile spitale 
prin PNRR

 SALARIUL MINIM 

VA FI MĂRIT 

DIN NOU

REACŢIE. Salariul minim 

va fi  mărit din nou, după negocieri 

cu sindicatele şi patronatele, iar 

România susţine instituirea sala-

riului minim la nivel european, 

afi rmă Cristian Vasilcoiu, secretar 

de stat în Ministerul Muncii şi Soli-

darităţii Sociale. Aceste preci zări 

vin în contextul protestului organizat 

marţi de comunitatea Declic la 

Ministerul Muncii, cu mesajul 

„Creşteţi salariul minim la un nivel 

decent, nu cu praful de pe tobă!“. 

„I-a apucat pe USR-işti şi falangele 

lor ONG-iste grija de salariul minim. 

Cât au fost la guvernare l-au mărit 

puţin spre deloc! Ba chiar au 

transmis instituţiilor europene că se 

opun introducerii salariului minim 

la nivel european! Cât a guvernat 

PSD a fost mărit mereu salariul 

minim, iar de când am revenit la 

guvernare am transmis autorităţilor 

UE că susţinem instituirea salariului 

minim la nivel european!“, a scris 

Vasilcoiu marţi, pe pagina sa 

de Facebook. El a subliniat că 

„reziştii“ au fost invitaţi la întâlniri 

cu ministrul Muncii acum două 

săptămâni şi săptămâna trecută, 

însă aceştia au refuzat. „Salariul 

minim o să îl mărim, din nou, tot 

noi, după negocieri cu sindicatele şi 

patronatele“, a punctat Vasilcoiu.  

. George Marinescu 

PRIORITĂŢI. Ministrul Sănătăţii, 

Alexandru Rafi la, a prezentat, marţi, într-o 

conferinţă de presă, criteriile pe baza cărora 

vor fi  alese cele 25 de spitale din lista de 49 

propuse pentru modernizare prin PNRR. Rafi la 

a explicat că sunt preferate proiectele cu inves-

tiţii mai mici, pentru că, aşa cum este realizat 

PNRR, cofi nanţarea din partea autorităţii locale 

creşte odată ce investiţia este mai mare: de la 

5% pentru o investiţie de 100 milioane euro, la 

40% pentru o investiţie de 500 de milioane de 

euro. Din acest motiv, ministerul a stabilit ca 

proiectele să nu depăşească o investiţie de 206 

milioane de euro. . George Marinescu
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admitere
Peste 200 de locuri libere la liceu în a doua sesiune

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Inspectoratul Școlar Judeţean 
anunţă că sunt libere, pentru a 
doua sesiune de admitere la liceu, 
243 de locuri la clasa a IX-a. Cele 
mai multe - 33 - sunt la Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna“. 20 de locuri sunt neo-
cupate la „Dumitru Moţoc“, 22 la 
„Anghel Saligny“, 16 la Marină şi 
14 la „Aurel Vlaicu“. La Liceul „Ca-
rol I“ CFR este liber un singur loc.

Au rămas locuri şi la clasele 
bilingve - 19 la Economic - bilingv 

franceză şi 5 la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ - la bilingv 
germană Ştiinţele naturii. Tot la 
Ştiinţele naturii s-a eliberat un 
loc la Colegiul Naţional „Calistrat 
Hogaş“ din Tecuci şi unul la Mate-
matică-Informatică la „Cuza“.

Probe de aptitudini se vor da şi 
pentru cele 17 locuri la Patrimo-
niu şi 7 la Teologie de la Semina-
rul Teologic, iar la Liceul de Arte 
sunt 7 locuri la Coregrafi e, 2 la 
Arte plastice şi 2 la Muzică. Liceul 
cu Program Sportiv are 3 locuri 

la Instructor sportiv şi unul la 
Ştiinţele naturii.

La Liceul „Sf. Maria“ sunt 2 lo-
curi libere la Filologie şi unul la 
Industrie textilă, la „Racoviţă“ - 2 
la Ştiinţele naturii, la „Radu Ne-
gru“ - un loc la Electronică, iar la 
„Paul Dimo“ - unul la Mecanică.

Sunt 11 locuri libere la Comerţ 
la Bereşti, 9 la Tg. Bujor, 11 la Cu-
dalbi şi 17 la Corod. La Tecuci, 
sunt 2 locuri la „Ovid Caledoniu“, 
6 la „Elena Caragiani“ şi unul la 
Colegiul Agricol. .

Topul excelenţei 
la Admiterea 
la liceu 2022

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O medie de 9,50 la admiterea 

la liceu înseamnă note foarte 

mari la cele două discipline 

de examen, dar şi un parcurs 

ireproşabil în cei patru ani de 

gimnaziu. Anul acesta sunt 

272 de absolvenţi de gimnaziu 

care au reuşit să exceleze la 

admiterea la liceu. 

Care sunt instituţiile de la care 
provin aceşti elevi cu medii foar-
te mari am reuşit să afl ăm consul-
tând ierarhia la Admitere la liceu. 

Mai rămâne de descoperit cât la 
sută este meritul şcolilor respec-
tive şi cât le revine meditaţiilor 
în particular. Indiferent de acest 
aspect, rămâne performanţa co-
piilor care au muncit, pentru că 
niciun profesor, fi e el de la cate-
dră, fi e meditator nu poate tur-
na învăţătura cu pâlnia în capul 
copiilor.

De departe, pe prima treaptă în 
topul mediilor de peste 9,50 se afl ă 
cele două clase de la Colegiul Naţi-
onal „Vasile Alecsandri“, unde s-au 
înregistrat 42 de astfel de copii de 
excepţie. Pe locul al doilea, cu 25 
de medii peste 9,50, se afl ă Şcoala 

Nr. 29. Pe locul al treilea sunt trei 
instituţii cu acelaşi număr de 16 
elevi de performanţă: Colegiul Na-
ţional „C. Negri“, Şcoala Nr. 28 şi 
Şcoala Nr. 12.

După acestea, urmează Şcoa-
la „Ştefan cel Mare“, cu 14 medii 
peste 9,50, apoi Colegiul Naţio-
nal „Mihail Kogălniceanu“, cu 10 
medii de la 9,50 în sus, şi Şcoa-
la „Iorgu Iordan“ din Tecuci, cu 
nouă astfel de medii. Opt medii 
de excepţie sunt la Colegiul Naţi-
onal „Spiru Haret“, şapte la Şcoa-
la „Grigore Moisil“ şi câte şase la 
Şcoala Nr. 11 şi Şcoala Nr. 25. Câte 
patru medii foarte mari sunt la 

DE LA CE ŞCOLI PROVIN ELEVII CU MEDII PESTE 9,50? . VALOARE noutăţi
Universitatea 
gălăţeană, 
pe locul 15 
naţional în 
Top Shanghai 

CLASAMENT. Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi se afl ă pe poziţia 15 la nivel 

naţional în clasamentul Academic 

Ranking of World Universities ARWU 

(Shanghai Ranking) 2022. În prezent, 

în România, funcţionează 93 de 

instituţii de învăţământ superior, 53 

de stat și 40 particulare. Clasifi carea 

universităţilor se realizează prin 

evaluarea unor domenii mai largi sau 

specifi ce, iar criteriile de analiză au în 

vedere o serie de indicatori ai calităţii 

academice, cum ar fi  educaţia 

studenţilor în domeniu (licenţă, 

masterat, doctorat) și rezultatele 

cercetării știinţifi ce, prin cuantifi carea 

unor indicatori precum publicarea 

rezultatelor cercetării în reviste cu 

factor ridicat de impact.  . R.A.P.

  PESTE 90 LA SUTĂ 

PROMOVARE 

LA BACALAUREAT, 

LA FILIERA 

TEORETICĂ

STATISTICI. Rata de 

promovare la Bacalaureat, cumulată 

după contestaţii, la nivelul judeţului 

Galaţi este de 83,3 la sută, cea mai 

mare din ultimii cinci ani, care a 

adus Galaţiului cea mai frumoasă 

clasare între judeţele ţării de până 

acum - locul al doilea, după Cluj. În 

2021, rata de promovare a fost de 

77,7 la sută, cu locul al patrulea, în 

2020 a fost 69,6, cu locul al optulea. 

În 2019, promovarea a fost de 74,7 

la sută, cu locul al şaptelea, iar 

în 2018, 76,9 la sută, cu locul al 

şaselea.Defalcat pe fi liere, cel mai 

bine stăm la cea teoretică, unde 

avem un frumos procentaj de 94,50 

la sută promovare după contestaţii. 

La fi liera vocaţională, promovarea 

este de 86,20 la sută, în timp ce 

la cea tehnologică este de 70,80 

la sută.Pentru seria curentă, rata 

de promovare după contestaţii 

este 88,3 la sută. Şi pe fi liere, seria 

curentă aduce câte o mică diferenţă 

în plus: 95,70 la sută la teoretică, 

87,90 la sută la vocaţională şi 73,30 

la sută la tehnologică.  . R.A.P. 

A doua sesiune 
de admitere 
la „Dunărea 
de Jos“

EXAMENE. Universitatea „Dunărea 

de Jos“ anunţă o a doua sesiune de admitere 

pe locurile rămase libere, ce se va desfăşura în 

luna septembrie. Înscrierile online  vor începe 

pe data de 1 septembrie şi vor dura până pe 

11 septembrie. Înscrierile la centrele organiza-

te de universitate se vor desfăşura în perioada 

5-11 septembrie. Pe 12 şi 13 septembrie, se 

vor desfăşura probele eliminatorii, urmând ca 

pe 14 şi 15 septembrie să se afi şeze rezultate-

le, să se depună şi să se rezolve contestaţiile. 

Între 15 şi 18 septembrie se depun diplomele 

de bacalaureat în original, iar pe 19 septembrie 

vor fi  făcute publice listele fi nale.  . R.A.P.  

Liceul „Dunărea“, Şcoala „Grigo-
rie Teologul“, Şcoala „Dan Barbi-
lian“ şi Şcoala „Dimitrie Sturdza“ 
din Tecuci.

Sunt însă şi comune cu elevi 
eminenţi, care s-au întrecut în 
medii frumoase cu cei de la oraş. 
Ca să nu mai amintim că, din-
tre cele patru medii de 10,00 la 
admitere, două sunt din mediul 
rural, de la Fântânele şi Cudalbi. 
Cele mai multe medii peste 9,50 
obţinute de elevii unei comune 
sunt la Matca, cu şapte astfel de 
performeri. Cudalbi are şase co-
pii de excepţie, Lieşti - cinci, iar 
Independenţa - patru. .
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Campionatul European de şah
Doi sportivi gălăţeni, medaliaţi cu aur și bronz

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Zece zile au durat întrece-
rile Campionatului European 
de șah, găzduit de orașul Salo-
nic (Grecia). În competiţie s-au 
afl at și doi şahişti gălăţeni, 
reprezentând Clubul Sportiv 
Municipal. Prezenţa lor a fost 
consistentă, ambii afl ându-se 
într-un clasament al medalia-
ţilor la şah clasic. 

 Randi Ioan Galeș și Dragoș 
Ștefan Leu sunt numele celor 
doi, nume care vor rămâne 

în istoria competiţiei conti-
nentale. Ei au făcut parte din 
echipa naţională Under 12 a 
României și prin evoluţiile lor 
au contribuit decisiv la obţine-
rea medaliilor de bronz. Mai 
mult, Galeș a fost remarcat și 
cu o medalie de aur la indivi-
dual, pentru punctajul exce-
lent realizat la masa numărul 
4 - în cele șapte runde, el a acu-
mulat 6,5 puncte. Sunt prime-
le performanţe remarcabile la 
acest nivel. 

 Leu a mai avut o clasare 
onorabilă anul trecut, locul 4 

la blitz, la „Europenele“ găzdu-
ite de orașul sârb Novi Sad. 

Altfel, Galeș face șah de 6 
ani, iar Leu de patru. Cei doi 
sunt pregătiţi de antrenorii 
Adrian Smărăndoiu și Lucian 
Jugaru. 

 Pe plan intern, noii medali-
aţi sunt campioni cu echipa CS 
Municipal, în ediţia trecută. 

 Și încă o informaţie, eroii 
rândurilor de faţă s-au clasat în 
primii zece și la Campionatele 
Naţionale (individual), deşi sunt 
mai mici cu un an decât catego-
ria la care concurează.  .

Oţelul, pe locul al cincilea 
în Liga a II-a la popularitate
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Un clasament al numărului 

de urmăritori de pe contul de 

Facebook al fi ecărui club din cel 

de-al doilea eșalon fotbalistic 

clasează gruparea gălăţeană 

Oţelul pe a cincea poziţie, 

respectiv, pe locul 17 pe ţară. 

Sportul a evoluat în spaţiul 
virtual odată cu vieţile noastre, 
iar aproape că nu exiști ca enti-
tate sportivă dacă nu ai un cont 
ofi cial pe reţelele de socializare. 
Facebook este platforma de social 
media care a prins cel mai bine în 
ţara noastră, iar aici se poate face 
un raport cât mai aproape de ade-
văr când vine vorba de interesul fa-
nilor asupra cluburilor de fotbal. 

 Oţelul Galaţi, nou-promovată 
în Liga a II-a, se situează a cincea 
în topul echipelor din L2 la capi-
tolul fani pe Facebook, cu 27.000 
de urmăritori. În faţa Oţelului 
se afl ă patru echipe: Dinamo 
(414.000), Poli Timișoara (53.000), 
Poli Iași (40.000) și Steaua CSA 
(38.000). 

 Cel mai rău la acest capitol 
din Liga a II-a stă Unirea Con-
stanţa (formaţie ce urmează să 
devină Academica FCSB II), cu 
doar 1.100 de urmăritori. Din-
tre nou-promovatele în eșalonul 
secund, Oţelul se afl ă detașat în 
faţa celorlalte patru echipe: Pro-
gresul Spartac (9.000) CSM Slatina 
(5.700), Minaur Baia Bare (4.100), 
CSC Dumbrăviţa (2.500).

 Locul 17 în România 
Dacă punem laolaltă toate echi-

pele din primele două eșaloane 
fotbalistice ale României, Oţelul 
se clasează pe locul 17, devan-
sând patru echipe din Liga I: 

CSO Voluntari (14.000), Chindia 
Târgoviște (12.000), FCU 1948 Cra-
iova (7.000) și CS Mioveni (5.600). 
În topul pe ţară conduce detașat 
FCSB (cu 1.770.000), urmată la 
distanţă de Dinamo, CSU Craiova 
(220.000), CFR Cluj (131.000), Fa-
rul (122.000), Petrolul (104.000), 
Rapid (102.000) și Universitatea 
Cluj (101.000).

 Departament media, 
mai bun ca la Liga I 

Dacă există un lucru la care 
Clubul Oţelul a fost constant în-

tre cele mai bune din România 
în ultimii ani, acela este depar-
tamentul media. De la meciuri 
transmise în direct (acasă și în 
deplasare), cu comentator, relu-
ările fazelor importante și gra-
fi că, până la ședinţe foto profe-
sionale, galerii foto, rezumate 
video, clipuri motivaţionale, in-
terviuri, concursuri pe social 
media și un site ofi cial bine pus 
la punct.

 Președintele Marian Brăi-
lescu este unul dintre cei care 
lucrează în cadrul departamen-

tului media, din care mai fac 
parte Lucian Constandache și 
Valentin Munteanu, plus colabo-
rarea cu Sportul Ilustrat (Sorin 
Pană). 

 De altfel, meciurile de la 
barajul de promovare au fost 
transmise de către FRF TV, ceea 
ce a determinat furia fanilor 
oţelari, care erau obișnuiţi cu 
calitatea transmisiunilor cana-
lului Oţelul TV, iar platforma 
federaţiei nu s-a putut ridica 
la nivelul a ceea ce transmitea 
gruparea gălăţeană. .

SOCIAL MEDIA, CAPITOL IMPORTANT ÎN VIAŢA CLUBURILOR DE FOTBAL  .  ANALIZĂ

din sportul 
gălăţean
Teodora 
Miron joacă 
în Bulgaria

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tragere 
la sorţi bună 
în „Cupa 
României“

BASCHET. Echipa de baschet 

masculin a CSM Galaţi și-a afl at adver-

sarii din faza grupelor „Cupei României“, 

ca urmare a tragerii la sorţi ce a avut loc 

la sediul federaţiei de specialitate. Gălă-

ţenii se pot considera norocoși, întrucât 

au evitat adversari de top și au nimerit 

într-o grupă cu CSM Focșani și Rapid 

București. În această fază a competiţiei 

sunt șase grupe a câte trei echipe, din 

care se vor califi ca mai departe cele 

șase câștigătoare de grupă plus cele 

mai bune două echipe de pe locurile 

secunde.  . Florin Radu

TENIS. La începutul acestei 

săptămâni, la Sofi a, a debutat 

un puternic turneu internaţional 

de tenis. La categoria Under 14 

evoluează și gălăţeanca Teodora 

Miron (Viva Tenis Club) - locul 30 

în clasamentul naţional al acestei 

luni. Ea se afl ă în capitala Bulgari-

ei, unde va susţine meciuri pe ta-

bloul principal de 64 de jucătoare 

din Germania, Italia, Rusia, Spania 

și alte ţări ale bătrânului continent. 

De notat că Teodora a participat 

săptămâna trecută la un turneu 

desfăşurat la Constanţa, unde 

s-a clasat pe locul întâi, cu cinci 

victorii, iar de pe Litoral a plecat 

direct la Sofi a.

FOTBAL. Dacă zilele tre-

cute Laurenţiu Iorga, fost campion 

cu Oţelul în sezonul 2010-2011, 

era dat ca sigur jucător al echipei 

Sporting Liești, ieri am afl at că, 

mai nou, a fost cooptat în stafful 

tehnic al „oţelarilor“. Nu este de 

mirare, el fi ind foarte cunoscut 

de antrenorul Dorinel Munteanu, 

sub conducerea căruia echipa 

gălăţeană a dobândit singurul titlu 

de campioană. În vârstă de 34 de 

ani, Iorga a mai jucat, de-a lungul 

carierei, pentru Pandurii Târgu Jiu, 

Astra Giurgiu, FC Voluntari, Wigry 

Suwalki, Baltyk Gdynia (ambele 

din Polonia) şi Viitorul Ianca. .
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Peste 400 de 
microîntreprinderi 
gălăţene pot alege 
impozitul pe profit
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând cu prima zi a 

anului 2023, câteva sute de 

microîntreprinderi din Galaţi pot 

opta pentru plata impozitului pe 

profi t, după ce impozitul pe venit 

devine opţional pentru această 

categorie de contribuabili, 

conform modifi cărilor Codului 

fi scal adoptate recent de 

Guvern. 

Conform unui raport prezen-
tat de Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
în ședinţa Comisiei de dialog 
social din cadrul Prefecturii, po-
trivit bilanţurilor depuse pentru 
anul 2021, „la nivelul AJFP Galaţi 
erau 22.020 de societăţi comerci-
ale plătitoare de impozit pe ve-
nitul microîntreprinderilor, din 
care 438 de societăţi comerciale 
au cifra de afaceri cuprinsă între 
500.000 și 1.000.000 de euro. Este 
vorba, deci, de un procent de apro-
ximativ 2% din totalul plătitori-
lor de impozit pe venitul microîn-
treprinderilor. Facem precizarea 
că, din cei 438 de agenţi econo-
mici care pot trece la impozit pe 
profi t în anul 2023 (sub rezerva 
faptului că datele defi nitive și cri-
teriile de analiză se vor evalua și 
stabili cu certitudine la data de 
31 decembrie 2022), un număr 

de 31 de societăţi comerciale în-
registrează pierdere contabilă. 
Acestea, dacă vor trece la impozit 
pe profi t și vor continua să înre-
gistreze pierdere fi scală, vor plăti 
impozit pe profi t zero. La acestea 
se vor adăuga societăţile care re-
alizează preponderent venituri 
din consultanţă și management, 
care nu au cel puţin un salariat, 
sau cei care optează, în condiţiile 
legii (domeniile HoReCa)“, se ara-
tă în documentul citat. 

 Modifi cări 
de la 1 ianuarie 2023 

De la 1 ianuarie 2023, impozi-
tul pe veniturile microîntreprin-
derilor devine opţional. Pentru 
ca o persoană juridică română 
să poată opta pentru acest tip de 
venituri, au fost introduse câte-
va condiţii noi, iar altele au fost 
modifi cate. 

 Astfel, la data de 31 decembrie 
a anului anterior, veniturile re-
alizate nu trebuie să depășească 

echivalentul în lei a 500.000 de 
euro. Plafonul anterior era de un 
milion de euro. Condiţii nou-in-
troduse sunt și cele care prevăd 
că persoana juridică respectivă a 
realizat venituri, altele decât din 
consultanţă sau management, în 
proporţie de peste 80% din ve-
niturile totale, are cel puţin un 
salariat, are asociaţi sau acţionari 
care deţin peste 25% din valoa rea 
ori numărul titlurilor de partici-
pare sau al drepturilor de vot la 
cel mult trei persoane juridice ro-
mâne care se încadrează să aplice 
sistemul de impunere pe venitu-
rile microîntreprinderilor. 

 Nemodifi cate au rămas con-
diţiile care prevăd că agentul 
economic nu are capitalul social 
deţinut de stat sau UAT-uri, nu 
se afl ă în dizolvare înregistrată 
la Registrul Comerţului sau la 
instanţele judecătorești. Toate 
condiţiile de mai sus trebuie să 
fi e îndeplinite cumulativ. 

 Tot de 1 ianuarie 2023, per-
soanele juridice române care 
desfășoară activităţi corespun-
zătoare codurilor CAEN pen-
tru HORECA (5510, 5520, 5530, 
5590, 5610, 5621, 5629, 5630) 
pot opta pentru plata impozitu-
lui pe profi t fără să fi e necesară 
îndeplinirea condiţiilor de mai 
sus sau pentru plata impozitului 
pe veniturile microîntreprinde-
rilor. . foto Marian Calestru

MODIFICĂRI FISCALE, DE LA 1 IANUARIE 2023  .  OPŢIUNI

 PESTE 3.500 

DE INSOLVENŢE, 

ÎN PRIMUL 

SEMESTRU
ANALIZĂ. Peste 3.500 de 

companii au intrat în insolvenţă în 

primul semestru al acestui an în 

România, industria prelucrătoare 

şi construcţiile fi ind domeniile cele 

mai afectate, potrivit unei analize 

realizate de CITR și citate de 

Agerpres. Sectorul construcţiilor 

este afectat semnifi cativ de 

creşterea preţului materialelor 

de construcţii şi a carburantului, 

de creşterea dobânzilor şi de 

lipsa forţei de muncă în timp 

ce industria prelucrătoare este 

infl uenţată de majorarea galopantă 

a preţurilor energiei şi carburanţilor, 

de îngreunarea lanţurilor de 

aprovizionare, de diminuarea 

comenzilor şi de creşterea 

costurilor de fi nanţare, precizează 

reprezentanţii CITR. În primele trei 

luni ale anului au intrat în insolvenţă 

1.713 companii, iar în cel de-al 

doilea trimestru, 1.867 companii. 

Numărul total este aproximativ la 

acelaşi nivel cu cel din semestrul I 

din 2021, când au fost înregistrate 

3.033 de insolvenţe.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada 15-22 iulie, Inspec-
toratul Teritorial de Muncă (ITM) 
Galaţi a desfășurat, în cadrul 
unei campanii naţionale, o serie 
de controale în staţiile de distri-
buţie a carburanţilor. S-a verifi -
cat respectarea cerinţelor mini-
me legale pentru îmbunătăţirea 
securităţii și protecţia sănătăţii 
lucrătorilor, precum și aspectele 
privind relaţiile de muncă.

 În ce privește relaţiile de 
muncă, inspectorii ITM Galaţi au 
efectuat 22 de controale la ben-

zinării totalizând 498 de salari-
aţi, ne-a declarat inspectorul-șef 
Bogdan Trandafi r. Nu s-au depis-
tat cazuri de muncă la negru, în 
schimb s-au dat patru sancţiuni 
pe aspecte ce ţin de respectarea 

timpului de muncă legal. Dintre 
acestea, una a fost o amendă de 
3.000 de lei, celelalte trei fi ind 
avertismente. S-au dispus și 12 
măsuri de remediere a neconfor-
mităţilor constatate.

 Inspectorii de muncă gălăţeni 
au efectuat, de asemenea, 20 de 
controale privind domeniul se-
curităţii și sănătăţii în muncă. 
În urma acestora, au fost aplica-
te cinci amenzi, în valoare totală 
de 21.000 de lei. S-au mai dat 17 
avertismente și s-au dispus 22 de 
măsuri de remediere. 

 La nivel naţional, campania 
de control a Inspecţiei Muncii în 
benzinării s-a soldat cu 1.171 de 
sancţiuni, din care 1.009 aver-
tismente și 162 de amenzi, în 
valoare totală de 702.300 de lei, 
fi ind dispuse și 1.824 de măsuri 
de remediere. .

ITM
Nereguli la benzinării din Galaţi

Necalifi caţii 
și „textiliștii“, 
la mare 
căutare

AJOFM. Numărul locurilor de muncă 

vacante din evidenţa AJOFM Galaţi a crescut 

ușor, ajungând la 207, pentru 28 de ocupaţii. 

Două categorii de angajaţi sunt căutaţi cu 

predilecţie. Primii sunt muncitorii necalifi caţi, 

cu oferte din industria confecţiilor (14 locuri), 

metalurgie (10), asamblarea și montarea 

pieselor (19), demolări clădiri (4) și spargerea și 

tăierea materialelor de construcţii (6). A doua 

categorie este constituită de cei cărora li se 

oferă locuri de muncă în industria textilă și cea 

de pielărie, 74 de posturi în total. Mai sunt ofer-

te pentru electrician nave (10), lăcătuș mecanic 

(13), sudor (14) și vopsitor industrial (8).  . C.L.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Acord UE pentru reducerea 
de urgenţă a consumului 
de gaze naturale
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Statele Uniunii Europene (UE) 

au aprobat marţi planul propus 

de Comisia Europeană pentru 

reducerea consumului de gaze 

naturale în UE. 

Potrivit surselor citate de Reu-
ters și dpa, planul cuprinde redu-
cerea voluntară cu 15% a consu-
mului de gaze între august 2022 
și martie 2023. Deși ţinta este 
voluntară, Comisia ar putea să o 
facă obligatorie, în caz de urgenţă 
în materie de aprovizionare. Ţări 
precum Irlanda și Malta vor fi  scu-
tite, pentru că nu sunt conectate 
la reţelele de gaze ale altor ţări 
din UE. De asemenea, alte ţări ar 
urma să obţină derogări pentru 
industriile critice.

 Regulamentul Consiliului 
prevede, de asemenea, posibili-
tatea declanșării unei „alerte la 
nivelul Uniunii” privind securi-
tatea aprovizionării, caz în care 
reducerea cererii de gaze ar deve-
ni obligatorie, se arată într-un co-
municat al Consiliului European. 
„Scopul reducerii cererii de gaz 
este de a face economii înainte 
de iarnă, pentru a pregăti statele 
pentru posibile întreruperi ale 
aprovizionării cu gaze din Rusia, 
care folosește continuu sursele de 
energie ca armă”, mai precizează 
comunicatul.

 Prevederi ale acordului 
Statele membre au convenit să 

își reducă cererea de gaze cu 15% 
faţă de consumul mediu din ulti-
mii cinci ani, între 1 august 2022 
și 31 martie 2023, cu măsuri la 
alegerea fi ecăruia. Întrucât toate 
ţările UE vor depune toate efor-
turile pentru a îndeplini redu-

ce rile, Consiliul UE a specifi cat 
câteva scutiri și posibilităţi de a 
solicita o derogare de la obiectivul 
de reducere obligatoriu, pentru a 
refl ecta situaţiile particulare ale 
statelor membre și pentru a se asi-
gura că reducerile de gaze sunt 
efi ciente în creșterea securităţii 
aprovizionării în UE.

 Consiliul a convenit că statele 
membre care nu sunt interconec-
tate la reţelele de gaze ale altor 
state membre sunt scutite de re-
duceri obligatorii de gaz, deoarece 
nu ar putea elibera volume semni-
fi cative de gaze prin conducte în 
benefi ciul altor state membre. 

 Statele membre ale căror re-
ţele de electricitate nu sunt sin-
cronizate cu sistemul electric 
european și depind în mare mă-
sură de gaze pentru producerea 
de energie electrică sunt, de ase-
menea, exceptate, pentru a evita 
riscul unei crize de alimentare cu 
energie electrică.

 Statele membre pot solicita 
o derogare pentru a-și adapta 

obligaţiile de reducere a cererii 
dacă au interconexiuni limita-
te cu alte state membre și pot 
demonstra că aceestea sunt uti-
lizate pentru a redirecţiona la 
maximum gazul către alte state 
membre.

 Statele membre pot solicita, 
de asemenea, o derogare în cazul 
în care și-au depășit obiectivele 
de umplere a stocării gazelor 
naturale, dacă acestea depind în 
mare măsură de gaz ca materie 
primă pentru industriile critice 
sau dacă consumul lor de gaze 
a crescut cu cel puţin 8% în ul-
timul an, comparativ cu media 
ultimilor cinci ani.

 Comisia prezintă o propunere 
de declanșare a unei „alerte la ni-
velul Uniunii” în cazul unui risc 
substanţial de lipsă gravă de gaze 
sau a unei cereri excepţional de 
mare de gaze sau dacă cinci sau 
mai multe state membre care au 
declarat o alertă la nivel naţio-
nal solicită Comisiei să facă acest 
lucru. Atunci când au ales mă-

suri de reducere a cererii, statele 
membre au convenit că ar trebui 
să acorde prioritate măsurilor 
care nu afectează clienţii pro-
tejaţi, cum ar fi  gospodăriile și 
serviciile esenţiale pentru func-
ţionarea societăţii, cum ar fi  enti-
tăţile critice, asistenţa medicală 
și apărarea. Măsurile posibile 
includ reducerea gazului consu-
mat în sectorul electric, măsuri 
de încurajare a schimbului de 
combustibil în industrie, campa-
nii naţionale de conștientizare, 
obligaţii specifi ce de reducere a 
încălzirii și răcirii și măsuri ba-
zate pe piaţă, cum ar fi  licitaţia 
între companii.

 Regulamentul este o măsură 
excepţională și extraordinară, 
prevăzută pentru o perioadă li-
mitată de timp. Regulamentul se 
va aplica timp de un an, iar Comi-
sia va efectua o revizuire pentru 
a lua în considerare extinderea 
sa în lumina situaţiei generale a 
furnizării de gaze în UE, până în 
mai 2023. .

„MĂSURĂ EXCEPŢIONALĂ ȘI EXTRAORDINARĂ”  .  BRUXELLES

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Biologii ucraineni au avertizat 
că delfi nii din Marea Neagră mor 
într-un ritm alarmant, din cauza 
poluării fonice care poate fi  letală 
pentru animalele marine și care 
e cauzată de navele de război și 
submarinele rusești, scrie RFI. 
Șeful cercetătorilor de la Parcul 

Naţional „Limanele Tuzlei”, Ivan 
Rusev, a spus că numărul de del-
fi ni a scăzut cu cel puţin 5.000 
după ce Rusia a invadat Ucraina. 

Rusev spune că sonarul mili-
tar folosit de navele de război 
rusești este cel care dăunează 
simţului auditiv al delfi nilor și 
interferează cu funcţia de ecolo-
caţie a acestor animale. Delfi nii 
se bazează pe ecolocaţie pentru 

a vâna, pentru a se deplasa și 
pentru a putea să evite prădăto-
rii. „Când rușii folosesc sonarul 
submarinelor sau vaselor de su-
prafaţă, el perturbă urechea in-
ternă a delfi nilor și capacitatea 
lor de a se mișca”, a spus Rusev, 
pentru RFI. „Devin complet dez-
orientaţi, își pierd punctele de 
reper. Se lovesc de stânci și nu își 
mai pot localiza hrana.”

 În afară de sonar, bombarda-
mentele și exploziile subacvatice 
care au avut loc în acest confl ict 
i-au afectat grav pe delfi ni. Peste 
o sută au fost găsiţi morţi pe pla-
jele dintre Odesa și Delta Dună-
rii. Fundaţia de Cercetare Marină 
a Turciei a raportat că, din luna 
mai și până acum, cel puţin 80 
de delfi ni morţi au fost găsiţi în 
partea de vest a Mării Negre. .

război
Mor delfi nii din Marea Neagră

Un Ferrari 
pentru 
poliţia cehă

CONFISCARE. Poliţia din 

Republica Cehă a dezvăluit cea mai recentă 

achiziţie a fl otei sale de mașini - un Ferrari 

capabil să atingă o viteză de până la 326 

km/h, scrie BBC. Poliţia a declarat că 

mașina a fost confi scată de la infractori. 

Costul de 12.000 de euro pentru a o trans-

forma pentru uzul poliţiei a fost aproximativ 

același cu cel al achiziţionării unei Skoda 

noi, a adăugat instituţia. Mașina Ferrari 458 

Italia va fi  folosită, printre altele, pentru a 

combate cursele ilegale pe șosea și pentru 

urmărirea mașinilor furate și va fi  condusă 

de ofi ţeri special instruiţi.  . C.L.

 O NOUĂ COLONIE 

LA PERIFERIA 

IERUSALIMULUI
AVIZARE. Autorităţile 

israeliene au avizat, marţi, un plan 

privind construirea a mii de locuinţe 

într-o zonă disputată situată la 

periferia sudică a oraşului Ierusalim, 

informează cotidianul The Times of 

Israel. Comisia pentru Planifi care 

din Ierusalim a aprobat un plan 

care prevede construirea a 14.000 

de locuinţe în zona denumită 

„Apeductul Inferior”, situată la 

periferia sudică a Ierusalimului, 

în apropiere de Betleem. Noua 

colonie israeliană ar traversa Linia 

Verde stabilită de Naţiunile Unite şi 

ar face legătura între comunităţile 

evreieşti Givat Hamatos şi Har 

Homa. Noua comunitate israeliană 

ar bloca tranzitul direct între 

cartierele palestiniene Beit Safafa 

şi Sur Baher, inclusiv continuitatea 

între zone palestiniene din 

Ierusalimul de Est şi Betleem. Noul 

plan riscă să blocheze potenţiala 

implementare a soluţiei coexistenţei 

a două state, israelian şi palestinian. 

Autoritatea Palestiniană condamnă 

ferm activităţile israeliene de 

colonizare, avertizând că acestea 

afectează perspectivele relansării 

procesului de pace. Uniunea 

Europeană a condamnat vehement, 

într-un raport publicat săptămâna 

trecută, continuarea de către 

Israel a activităţilor de colonizare 

în Cisiordania şi în Ierusalimul de 

Est, avertizând că aceste acţiuni 

au efecte „grave” asupra relaţiilor 

cu palestinienii şi asupra soluţiei 

coexistenţei a două state.  . C.L. 
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Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament Brăila- Vidin, 

2 camere decomandate, semi-

mobilat. 47000E negociabil. Tel. 

0726107606. (275565) 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandat, Mazepa. Tel. 

0723325595. (275602) 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, Mazepa, între Bănci. Tel. 

0775388105. (275633) 

 • Vând apartament 2 camere, se-

mi-decomandat, zona Micro 19, 

parter. Necesită renovare. Exclus 

agenţii. 0757141775. (275636) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 80000E. 

0762321440. (275611) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă vacanţă Zaclău com. 

I.C. Brătianu. Tel. 0751063747 

(275426) 

 • Vând casă şi două ateliere str. 

Traian nr. 343. Tel. 0722738732 

(275489) 

 • Imobil compus din teren în su-

prafaţă de 3607 mp și hală indus-

trială în suprafaţa totală constru-

ită de 2082 mp, situat în comuna 

Vanatori, jud. Galati cu ieșire la 

DN26. Hala industrială este con-

struită din beton și are toate uti-

lităţile, curent, apă, canalizare. 

Detalii la 0747778847. (275626) 

 • Vând casă în Şendreni, 4 ca-

mere, teren 12/90m, 1100 mp, 

deschidere la şosea 12m, în apro-

piere Peco. Posibilităţi pentru au-

toservice. Preţ 72000 euro. Tel. 

0728073682. (275639) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 3 ca-

mere, mobilat. Tel. 0741112740. 

(275564) 

 • Chirie 1p 700 lei, utilităţi: gaz, 

apă, cablu internet gratis; lumina-

plată. 0759163398. (275601) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(275367) 

 • Angajăm muncitor în con-

strucţii cu permis categoria B. 

0741195100 (275382) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275391) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(275496) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunaţi zilnic între orele 08.30-

18.30 la 0747027702. (275500) 

 • Caut femeie îngrijire per-

soană vârstnică. Relaţii la tel. 

0766528613. (275508) 

 • Angajam electricieni, sudori 

si lacatusi mecanici. Rel. la tel 

0746045589 (275515) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

0756629468. (275524) 

 • Caut bonă pentru băieţel de 4 

ani, sănătos, merge la grădiniţă. 

Condiţii: vârsta 45-65 ani, locu-

inţă în oraşul Galaţi, experienţă. 

Telefon 0748492396. (275531) 

 • Angajăm lăcătuși construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275535) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com. (275547) 

 • Caut urgent persoană îngriji-

re bolnavă la pat, zona Mic.18- 

mag. „Profi ”. Salariul atractiv. 

0744687634. (275554) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interven-

tie, responsabil achizitii publice. 

Relatii la telefon: 0755050470. 

(275560) 

 • Caut persoana ingrijire batrana 

imobilizata la pat. Intern inclusiv 

noaptea, 2500 lei. 0741195100 

(275567) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953. (275570) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275572) 

 • Angajam ambalator. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vi-

neri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275573) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii la 

tel. 0753311113 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (275574) 

 • Angajam ajutor de cofetar cu 

sau fara experienta. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vi-

neri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275575) 

 • KAEFER angajeaza 

schelari pentru Galati si 

Mangalia. Telefon: 

0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • Angajez femeie pt menaj casă, 

3 zile/ săptămână, fără weekend. 

0751081312. (275587) 

 • Firmă angajează muncitori ne-

califi caţi. Salariu motivant. Tel. 

0755574995. (275590) 

 • Căutăm persoană îngrijire şi 

menaj doamnă cu disabilităţi. 

Telefon 0745312460. (275595) 

 • Angajez femei serviciu, salariu 

2500 net, masa gratuit, se lucrea-

ză o zi cu o zi; Ajutor bucătar- 2700 

lei net, o zi cu o zi. Restaurant 

„La Cosoreanu”, str. Nicolae 

Bălcescu, zilnic relaţii orele 8.00-

22.00. 0748325653. (275600) 

 • Asociaţie locatari angajăm per-

soană pentru curăţenie. Telefon 

0741083426. (275616) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(275618) 

 • FIRMA SMARTECH 

AUTOMATION GALATI 

ANGAJEAZA INGINER 

AUTOMATIST - HARDWARE SI 

SOFTWARE. TEL. 0729440932 

(275640) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA 

GALATI, STR. MORILOR NR 

70 ANGAJEAZA MECANIC 

PENTRU REPARATII MOTOARE 

TERMICE SI MECANISME 

NAVALE. TELEFON.0723342109; 

0727858069 (275641) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând maşină electrică FULU 

pentru copii, 16 ani, 4500 Euro. 

Tel. 0744626774. (275486) 

 • Vând Opel Corsa 1,3, 2006. 

Telefon 0743879558. (275643) 

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000061

PRF PVL 000062

PRF PVL 000064
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ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0720539669. (275400) 

 • Vând garaj, sau închiriez, zona 

Ţiglina 2 - Casa mortuară. Tel. 

0727414729. (275548) 

 • Donez loc de veci. Telefon 

0746294427. (275609) 

 • Vând 3 capre, 1 ţap, 3 iezi, un 

porc 250 kg. Telefon 0743879558. 

(275642) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275536) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275537) 

 • Amenajări, gresie, electricitate, 

var, sanitare. Nr. tel. 0726997433. 

(275596) 

 • Execut zidărie, tencuială manua-

lă, rigips, glet, var, gresie, faianţă, 

parchet laminat. Transport marfă, 

transport domiciliu, debarasări, 

demolări. Telefon 0748418145. 

(275603) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (275607) 

 • Execut gresie, faianţă, tencuieli, 

zidării, izolaţii, parchet laminat, 

zugrăveli, rigips, instalaţii elec-

trice şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(275629) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275259) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

606/”Z” din 1977, pe numele 

Zubaş Petrica şi Zubaş Constantin, 

pentru locul de înhumare din ci-

mitirul Eternitatea, sola -, parcela 

91, rândul 10, locul 14, suprafaţă 

2 mp. Se declară nul. (275632) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 3413/ 1971 şi proces verbal 

de predare primire al locuin-

ţei încheiat între OCLPP şi Ivan 

Tasica, apartament situat în str. 

Domnească nr.135A, bloc 20 ap., 

ap.13. Se declară nule. (275634) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Dinu Elena 

Cristina. Se declară nule. 

(275635) 

 COMEMORĂRI  

 • Trecerea timpului nu aduce 

uitarea, ci adânceşte durerea 

din sufl etele noastre, 

acum, la împlinirea a 9 luni 

de când ne-ai părăsit dragul 

şi iubitul nostru soţ, tată,

 bunic şi străbunic, 

PASAT ŞTEFAN. 

Tristă şi veşnică amintire 

îi vom păstra. 

Dumnezeu să-l ierte! 

(275631) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000016

PRF PVL 000018
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

27

1701  u Se naşte ANDRES 
CELSIUS (m. 1744), astronom, 
fizician suedez. A creat scara 
termometrică centezimală - 
termometrul Celsius.
1824  u Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS - fiul (m. 1895), scriitor 
francez.
1835  u Se naşte GIOUSE 
CARDUCCI (m. 1907), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1906).
1841 u  Încetează din viaţă M. L. 
LERMONTOV (n. 1814), scriitor 
rus.
1844  u Încetează din viaţă JOHN 
DALTON (n. 1766), chimist, 
fizician britanic. A explicat 
modul în care se combină între ele 
elementele chimice.
1865  u România aderă 
la Convenţia Telegrafică 
Internaţională de la Paris.
1890  u Încetează din viaţă 
VINCENT van GOGH (n. 1853), 
pictor olandez.
1915  u Se naşte MARIO DEL 
MONACO (m. 1982), tenor italian.
1917  u Se naşte BOURVIL [ANDRE 
RIMBOURG] (m. 1970), actor 
francez.
1925  u Se naşte, la Pechea, jud. 
Galaţi, MARCEL GAFTON (m. 
1987), poet, traducător.
1946  u Se naşte ALEXANDRU 
TOCILESCU (m. 2011), regizor 
de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate, cu alte premii.
1956  u România devine membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Educaţie, Ştiinţă şi Cultură 
(UNESCO).
1962  u Încetează din viaţă ION 
ŢUCULESCU (n. 1910), pictor.
1990  u Parlamentul hotărăşte ca 
ziua de 1 Decembrie să devină 
Ziua Naţională a României.
2011  u România a intrat în Cartea 
Recordurilor cu cea mai mare 
lecţie de prim ajutor, la care au 
participat 7.402 persoane. 

Henri 
Lebesgue, 
autorul 
teoriei 
integrării
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Matematicianul francez Henri 

Leon Lebesgue s-a născut la 

Beauvais, pe 28 iunie 1875. 

Și-a început studiile la College 

de Beauvais, apoi a plecat la 

Paris, unde a studiat mai întâi 

la Colegiul Saint Louis, apoi 

la Colegiul Louis-Le-Grand. 

A intrat în 1894 la L'Ecole 

Normale Superieure din Paris și 

a obţinut diploma de profesor 

în matematică în 1897. A fost 

numit profesor la Liceul Central 

din Nancy, unde a predat în anii 

1899-1902.

A formulat teoria integrării, 
în 1901, pe care a descris-o în 
lucrarea devenită celebră „Sur 
une généralisation de l’intégrale 
défi nie“. În analiza matematică, 
integrala unei funcții este o ge-
neralizare a noțiunilor de arie, 
masă, volum și sumă. Procesul 
de determinare a unei integrale 
se numește integrare.

În anul următor, a dat 
defi niția „integralei Lebesgue“, 

care generalizează 
noțiunea integralei 
Riemann și care apa-
re în dizertația lui 
de doctorat, prezen-
tată la Facultatea de 
Științe din Paris. Lucrarea de 130 
de pagini a fost publicată la Mila-
no, în același an. După ce a luat 
doctoratul, a obținut și prima 
numire universitară, devenind 
conferențiar în matematică la 
Facultatea de Științe din Rennes. 
A scris monografi ile „Lecons sur 
l`integration et la recherche des 
fonctions primitives“ - în 1904 și 
„Lecons sur les series trigonome-
triques“ - în 1906.

Tot în 1906, a fost numit pro-
fesor la Facultatea de Științe din 
Poitiers, unde a predat până în 
1910, când s-a transferat la Sor-
bona, la început cu grad didactic 
de conferențiar în analiză mate-
matică, apoi ca profesor.

În timpul Primului Război 
Mondial, a lucrat pentru apăra-
rea Franței. În 1921, a fost numit 
profesor de matematică la Col-
lege de France, funcție pe care 
a ocupat-o până la deces, pe 26 

iulie 1941. Este perioada în care 
a predat și la Ecole Superieure 
de Physique et de Chimie și la 
Ecole Normale Superieure din 
Sevres.

A adus contribuții majore în 
domenii din matematică, inclusiv 
în topologie, calculul variațiilor, 
teoria mulțimilor, teoria ariei 
suprafețelor și teoria dimensi-
unilor. Lucrarea „Notice sur les 
travaux scientifi que“, apărută în 
1922, una din cele aproximativ 90 
de cărți publicate, oferă „o anali-
ză a conținutului lucrărilor sale“. 
După 1922, contribuțiile sale au 
fost îndreptate către probleme 
pedagogice, lucrări istorice și ge-
ometrie elementară.

A fost  onorat de mai multe aca-
demii, devenind membru al aces-
tora. De asemenea, a primit o serie 
de premii, inclusiv Prix   Houllevi-
gue, Prix   Poncelet, Prix   Saintour 
şi Prix   Petit d’Ormoy. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Tată şi fiu - o singură pasiune“, a 
artiştilor plastici Eugen şi Codrin Mircea.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la 
începerea lucrărilor de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u  
închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 

din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, cu averse preconizate după-

amiază. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 36 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 20 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de 47 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 11 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 756 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 42 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:46 am

apune

58:42 pm

meteo 27 iulie România & Europa 

Timişoara

31 1919

Cluj

29 1818

Bucureşti

37 2020

Galaţi

36 2020

Constanţa

27 2222

Braşov

29 1414

Londra

22 1414

Paris

25 1414

Madrid

36 2121

Roma

34 2222

Chişinău

36 1616



14 27 IUL 2022A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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al Tirajelor, membru al Biroului 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, ar fi  bine să nu vă 

asumaţi niciun risc.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi de rezolvat multe probleme 

pe care le tot amânaţi de câteva 

zile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă noilor 

începuturi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Șanse mari de a câștiga o sumă 

de bani în plus, dintr-o activitate 

extra-profesională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi să vă dedicaţi unor noi 

activităţi, mai ales în domeniul 

social.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile parteneriale de orice 

natură riscă să se tensioneze.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să cauţi să îţi faci viaţa 

plăcută, prin gesturi mici. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Propuneri tentante pe plan 

fi nanciar vă captează toată 

atenţia.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul pentru astăzi este să 

acordaţi prioritate problemelor 

importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi favorabilă pentru 

contracte, colaborări, asocieri şi 

investiţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Primiţi o veste care vă obligă să 

vă schimbaţi programul.

horoscop
27 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 27 IULIE 

remember
Ferruccio Busoni (1866-1924)

Compozitor, pianist, 
teoretician și pedagog italian, 
Ferruccio Benvenuto Busoni 
s-a născut pe 1 aprilie 1866, 
la Empoli, într-o familie de 
muzicieni. Părinţii săi l-au iniţiat 
în toate disciplinele muzicii și 
l-au îndrumat să aprofundeze 
pianul. În perioada 1880-1881, 
a urmat studii de compoziţie 
la Graz și, până în 1886, la 
Leipzig. Din 1889, a început 
să predea pianul, la Helsinki 
și apoi la Moscova. A fost 
director la Liceul „G. Rossini“ 

din Bologna. În perioada 1915-
1920, a fost în SUA, apoi s-a 
întors în Europa, ca profesor la 
Berlin, la clasa de perfecţiune 
artistică în compoziţie. A 
compus opere („Die Brautwahl“, 
„Arlecchino, oder Die Fenster“, 
„Turandot“), muzică simfonică 
(„Poemul simfonic pentru 
orchestră“, „Suita simfonică“, 
„Indianisches Tagebuch“), 
muzică de cameră, muzică 
concertantă („Konzertstück“, 
„Violinkonzert“, „Fantazia 
Indiana“, „Concertino“), muzică 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 134 CM 

- 43 CM

45 CM 

- 10 cm

- 9 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

56 CM 

71 CM

54 CM

- 5 cm

- 3 cm

- 5 cm

SPION DIN GREŞEALĂ 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, comedie, 2001, SUA

  Cu: Jackie Chan, Scott Adkins, Vivian Hsu u

Titlu original: Dak mo mai sing  u

Povestea lui Bei, vânzător la un magazin de echipamente sportive, care nutreşte vise 
aventuroase. Totul începe într-o banală zi de lucru, când Buck îşi ascultă instinctele şi 
urmăreşte doi indivizi dubioşi care se furişează pe o alee. Când îşi dă seama că cei doi 
jefuiesc un magazin de bijuterii, intră în acţiune pentru a le zădărnici planurile.  

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:00 Teleshopping

12:30 Între cer şi mare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Dispăruţi fără urmă

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Regii blestemaţi

Franta, Dramă
23:00 Dispăruţi fără urmă (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Regii blestemaţi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Spion din greşeală

SUA, Acţiune, Comedie
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Vanquish

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi prin ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Rămân cu tine

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Planeta perpetuă:              

Eroii oceanului

Documentar
08:55 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
11:25 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă
13:00 Sherlock Holmes:          

Jocul umbrelor

SUA, Acţiune, Mister
15:10 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie, Crimă
16:50 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 România sălbatică

Romania, Documentar
20:00 Resident Evil:                         

Bun venit în Raccoon City

Germania, SUA, Acţiune
21:45 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
22:50 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie
01:10  Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror 

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

16:55 Filler

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

20:00 O fată strălucitoare

SUA, Comedie
22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

00:55 Fotbal feminin, 

Campionatul European 

2022 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 27 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 iulie

pentru orgă, muzică vocală. 
Este considerat apărătorul 
neoclasicismului, împotriva 
dodecafonismului. Opera 
„Doktor Faustus“, pe care a 
terminat-o spre sfârșitul vieţii, 
reprezintă o chintesenţă a 
gândirii sale neoclasice. S-a stins 
din viaţă pe 27 iulie 1924. . V.G.

PRF PVL 000022
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Din scrierile lui A.P. Cehov

ORIZONTAL: 3) Produs…de la ţâţa vacii – De neam rusesc. 4) A trage u

cu ochiul – Pică la mijloc! - Amplifi cator de curent alternativ (abr.). 

5) London National Academy (siglă) – Crescut pe malul bălţii (var.) – 

Luate în derâdere! 6) Doamna…fără nume – Băutura cea mai bună – A-și 

face planuri de viitor,idealist fi ind. 7) Tennessee Veterans Business 

Association (siglă) – Taine…mari! – Bunul nostru comun. 8) Apel de la 

distanţă – Nu are stare deloc – Într-o oarecare măsură…se potrivesc! 

9) Nelipsit de la adunare – Lăsată în urmă! – Imbold în acţiune.

VERTICAL: 3) Grupare religioasă ruptă de biserică – Bolnav la cap! – u

Capete de harpon! 4) A reproduce textual un autor – Rupte de la ţâţă! 

- Tehnologia Construcţiilor de Mașini (siglă). 5) Confi rmă reușita unei 

execuţii – Spuse în șoaptă! – Cadă de baie. 6) Pricepuţi,după ani de 

practică – Ou dat peste cap! 7) Prezente la curs! – Intrare la cinema! – 

Grup care se mută din loc în loc. 8) Cerere de ajutor printre marinari 

– Prinse în convoi! – Atomi încărcaţi cu electricitate. 9) A vorbi cu tonul 

ridicat…tare – Idee de început! – Pielea obrazului.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Dezlegarea jocului „Vorba unui fi lozof (Francis Bacon)“ 
de ieri:

Orizontal: u MAIBINESUF, RICANUIUBE, EDICTE, SER, FO, IR, IASI, 
UMC, ETC, TD, SAIA, RAZII, A, TUSARE, N, STILAT, IED, TIR, RAS, RR, 
ACEDETSOGA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Bate-n...lemn!“ de ieri:
Orizontal: u

L, C, P, CORODAT, POPICI, P, CATARAT, BAC, TACITE, COTAR, JOI, VACAR, BAS, LOC, CUTIT, 
DISTRATA, E, TA, ARU, UR, NOTA, ICOSE, RAIA, ITAN.

integramă 
Vagabonzi

O tonă 
încurcată!

Galbenul 
morcovului

...

...

Lovită 
cu vorba

Arbore 
de ceai

Rudă, 
la ţară

Retezare

Început de 
blenoragie!

Punere 
pe picioare

Arătat 
cu degetul

Mască 
pe faţă

E pus 
pe hartă!

Abis!

A 
depozita

Amici!

Miale

Curs pe 
margini!

Nereușiţi

Un sac 
de ouă

Campion

Rolă fi lm 
de altădată

Cai 
pe spate!

...

Laici!

Strânsă 
ghem

Rumenirea 
legumelor

Sortat

Laici!

A 
orna

Amici de 
clasă

Ieșirea din 
intersecţie!

Sanctuare

Deosebit 
de ușor 

(pl.)

Din casă 
în casă!

Cuiere 
la birou!

Te lasă cu 
ochii în 

lacrimi (pl.)

Ceai!

Nereușită 
în acţiune Trei în 

încurcătură!
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4 8 6 5 7 2 9 3 1

1 5 2 3 9 8 4 6 7

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce nu pui o sperietoare de 
ciori în grădină?
- Nu e nevoie! Soţia mea este 
mereu acasă. 2

- Mi-am verifi cat contul în 
bancă. Am bani să o duc bine 
până la sfârşitul vieţii. Dacă 
mor mâine. 

reţeta zilei
Viţel 
cu dovlecei

INGREDIENTE. 750 g carne, 1 lingură 

unt sau untură, 1 ceapă, 1 linguriţă făină, 4 dovlecei, 

1 linguriţă mărar tocat, 2 linguri smântână, sare.

PREPARARE. Se prăjește carnea de 

viţel în unt sau în untură, cu ceapă și puţină făină. 

Se adaugă apă și se lasă să fi arbă înăbușit. Se rad 

dovleceii de coajă. Se taie în patru în lung, apoi în bu-

căţi. Se prăjesc în puţină grăsime. Când carnea este 

pe jumătate fi artă, se pun dovleceii și mărarul, se dă 

cratiţa la cuptor și se lasă să fi arbă înăbușit până ce 

dovleceii sunt gata. Dovleceii fi erţi se sfărâmă ușor. 

După gust, înainte de a se servi, se pot adăuga două 

linguri de smântână. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Pe cine 
intimidează 
Liviu Dragnea

u Bârfe. „Apropo, mi-a 
spus cineva că atunci când 
vine domnul Liviu Dragnea în 
emisiune mă intimidez. De-
abia aștept să spună cât de tare 
mă intimidam când lucram 
împreună!“, am auzit-o pe Anca 
Alexandrescu mărturisind în 
„Culisele statului paralel” de la 
Realitatea Plus, unde îl invitase 
pe fostul lider suprem al PSD. 
Scena s-a petrecut duminică, 
iar luni, probabil că doar pe 
canalele dedicate desenelor 
animate nu s-a speculat 
despre noua „presupusă 
relaţie amoroasă” a lui Liviu 
Dragnea. Tânăra pe care s-au 
pus tunurile presei mondene 
are 25 de ani și a fost, timp de 
jumătate de an, secretar general 
al Alianţei pentru Patrie în 
Sectorul 1. „Informaţia că cei 
doi ar forma un cuplu a apărut 
pe romaniatv.net, însă la o 
privire pe contul de socializare 
al tinerei, ne putem da seama 
că lucrurile ar părea serioase”, 
s-au „acoperit” jurnaliștii. Spre 
seară, când presa tabloidă mai 
avea un pic și le anunţa nunta, 
o postare a lui Liviu Dragnea 
le-a tufl it subiectul: „Au 
apărut în ultimele zile diverse 
articole despre o presupusă 
relaţie amoroasă a mea. S-au 
vehiculat diferite nume ale 
unor domnișoare. Cei care au 
scris nu s-au hotărât care dintre 
ele ar fi . Înţeleg apetitul pentru 
senzaţionalul neverifi cat al 
unora din presă. Însă, dacă au 
o problemă cu mine, și este 
evident că au, să nu mai scrie 
minciuni despre alte persoane 
cărora le strică imaginea 
degeaba”... Vai, se poate?! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Afl aţi șapte titluri: 10; 6,2,6; 6,2,7; 4,6; 5; 6; 7,5
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Stema regală, 
montată pe clădirea 
din Domnească nr. 58
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Realizată de sculptorul Ion 

Bolocan, stema regală a fost 

montată, în seara de luni, 25 iulie 

2022, pe clădirea - monument 

istoric din strada Domnească 

nr. 58.

Un utilaj a fost adus special 
pentru a ridica lucrarea realiza-
tă din compozit cu marmură de 
Ruşchiţa până sus, pe acoperişul 
imobilului proaspăt restaurat. 
Operaţiunile s-au desfăşurat cu 
participarea sculptorului, care a 
coordonat grijuliu manipularea 
lucrării sale de către constructo-
rii fi rmei Rovis Lider, astfel încât 
aceasta să ajungă în siguranţă în 
locul în care trebuia montată.

A fost, de asemenea, un mo-
ment emoţionant şi pentru Rovis 
Lider, care a reuşit să redea stră-
lucirea de odinioară unei clădiri 
construite la 1872, ajunsă într-o 
stare deplorabilă, cu faţada roa-
să până la cărămidă, geamuri 
sparte şi mâncată de igrasie. În 
momentul în care au început 

lucrările de consolidare, restau-
rare, conservare şi punere în va-
loare a imobilului de patrimoniu, 
stema pe care o avusese nu mai 
exista, pentru că se prăbuşise la 
un cutremur.

După cum ne-a explicat artis-
tul plastic Ion Bolocan, stema a 
fost realizată pe module, care au 

fost asamblate aici. „Un sculptor 
trăieşte cu lucrările sale, de ace-
ea fi ecare operă este, pentru el, 
o bucăţică din sufl etul lui“, măr-
turiseşte Ion Bolocan, pe pagina 
sa de artist plastic. Născut pe 9 
octombrie 1961, în satul Meşeni, 
raionul Rezina, Republica Mol-
dova, Ion Bolocan este membru 
titular al Uniunii Artiştilor Plas-
tici din Republica Moldova şi din 
România. Printre lucrările de for 
public realizate se numără por-
tretul actorului de cinema Grigo-
re Grigoriu, realizat din bronz, la 
Chişinău, şi portretul scriitoru-
lui Grigore Vieru, tot în bronz, la 
Soroca. Printre distincţiile obţi-
nute se afl ă o Menţiune specială 
pentru excelenţă, decernată la 
Bienala de Artă de la Londra, în 
2015. .

CA ÎN VREMURILE DE ODINIOARĂ . SCULPTURĂ

Focurile în câmp deschis 
au fost la ordinea zilei la fi nele 
săptămânii trecute, zeci de hec-
tare de teren fi ind afectate de 
incendiile de vegetaţie. Potrivit 
ISU Galaţi, care a intervenit la 
13 misiuni de stingere, în urma 
sesizărilor primite de la cetă-
ţeni, au fost mistuite de fl ăcă-
rile necontrolate 25 de hectare 
de vegetaţie uscată, aprinsă, cel 
mai probabil, din neglijenţă, dar 
posibil şi din cauze intenţiona-
te. Asta în ciuda faptului că, în 
timp ce echipajele de militari in-
terveneau să prevină producerea 
unor nenorociri, alte echipe de 
pompieri continuau să îi infor-
meze pe oameni despre riscurile 
aprinderilor necontrolate sau ale 
actelor neglijente. „Inspectorii 
din cadrul Inspecţiei de Preve-
nire au efectuat 18 controale pe 
linia de prevenire a incendiilor, 

fi ind aplicate nouă avertismente. 
De asemenea, au fost efectuate 30 
de acţiuni de informare preventi-
vă pentru limitarea şi, respectiv, 
stoparea incendiilor“, a precizat 
sg. maj. Teodora Diaconiţa, din 
cadrul ISU Galaţi. Întrucât în pe-
rioadele caniculare, cu o secetă 
accentuată, creşte riscul apariţi-
ei şi propagării rapide a incendi-
ilor, pompierii ne reamintesc să 
nu aprindem focuri în zone cu 
vegetaţie uscată sau în păduri, să 
nu aruncăm la întâmplare restu-
rile de ţigări, mai ales nestinse, 
şi să nu lăsăm în maşină reci-
pienţi de genul brichetelor sau 
sprayurilor. Mai multe informa-
ţii despre modul de comportare 
î n cazul producerii unor situaț ii 
de urgenţă pot fi  obț inute prin 
accesarea platformei naţionale 
https://fi ipregatit.ro. . Mariana 

Constandache

incendii 
Zeci de hectare de teren 
din Galaţi, arse în două zile

PRF PVL 000028

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

30 miercuri

25 - 30 iulie 2022

PRF PVL 000035

APROAPE 

250 DE LOCURI 

LA CLASA A IX-A
ADMITERE. Inspectoratul 

Şcolar anunţă că sunt libere, pentru 

a doua sesiune de admitere, 243 de 

locuri la clasa a IX-a. Cele mai multe - 

33 - sunt la Colegiul „Elena Doamna“. 

> pag. 07

OŢELUL, 

ÎN TOPUL 

POPULARITĂŢII
FOTBAL. Un clasament 

al numărului de urmăritori de pe 

contul de Facebook al fi ecărui club 

din Liga a II-a de fotbal clasează 

gruparea gălăţeană Oţelul pe locul 

al cincilea. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 iulie 2022

di
ni
lin

30
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